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Abstract 

Lebanon is seen as a failed state by the international community and this study aims to look at 

the causes that have made Lebanon dysfunctional. The study uses Andrej Lijpharts 

consociational power sharing model and the international relations theory realism to analyse 

the internal and external causes that have made Lebanon a failed state. The study is based on 

interviews from the three major sects in Lebanon and a text analysis. The study shows that 

Lebanon is suffering from a corrupt elite that uses the state institutions to benefit their own 

families. The elite uses clientelism by manipulating consociational power sharing to make the 

ethnoreligious groups dependant on the elite’s own success. Different regional and international 

powers use Lebanon in their struggle for power and dominance over the Middle East. The 

external actors support different ethnic and religious groups by financing and arming them. 

That in turn deepens the divide between the sectarian groups and hinders the political progress. 
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1. Inledning 

Libanon blev självständigt från kolonialmakten Frankrike 1943. För att undvika konflikter och 

motsättningar inom landet beslutade Libanons första regering efter självständigheten att en 

maktdelning skulle implementeras mellan olika etniska och religiösa grupper. Det beslutades 

bland annat att presidenten alltid ska vara en katolsk kristen, premiärministern sunnimuslim 

och parlamentets talman ska vara shiamuslim1. 

En sådan maktdelning mellan etniska och religiösa grupper kallas för konsocial eller 

konsociationell maktdelning. Även konsocial eller konsociationell demokrati används för att 

beskriva denna form av maktdelning2. 

Libanon sågs på 50 och 60-talet som en framgångsrik, liberal och modern stat3. Libanons 

huvudstad Beirut jämfördes med den franska huvudstaden Paris4. Landet sågs som en av få 

demokratiska stater i Mellanöstern och den enda i arabiska världen, en förebild för demokrati 

och stabilitet i Mellanöstern5. På 70-talet utbröt ett blodigt inbördeskrig mellan etniska och 

religiösa grupper som varade till 19906.  Kriget avslutades med ett avtal som cementerade 

maktdelningen mellan de olika etniska och religiösa grupperna i Libanon. Grannlandet Syrien 

och dess militär blev garant för att maktdelningen skulle upprätthållas i landet. 2005 mördades 

Libanons sunnimuslimska premiärminister Rafik Al Hariri av en bilbomb, som syriska regimen 

beskylldes för7. Detta ledde till en revolution som kom att kallas ”Cederrevolutionen” där 

syriska militären fick lämna landet och Libanon kunde återigen utöva sin politiska suveränitet. 

Libanons Cederrevolution ses som en föregångare och inspiration till den arabiska våren som 

startade i Tunisien fem år senare8.   

Efter Cederrevolutionen var framtidsutsikterna goda och många såg ett hopp om att Libanon 

återigen skulle bli en förebild för Mellanöstern och dess demokratiska utveckling. Tvärtemot 

alla förhoppningar har Libanon sedan dess utvecklats åt fel håll och motsättningarna mellan 

 

1 Assi, A. (2016). Democracy in Lebanon: Political Parties and the Struggle for Power Since Syrian Withdrawal. 

London • New York: I.B.Tauris 51-53. 
2 Ibid s. 13-32 
3 Calfat, Natalia Nahas. (2018). The Frailties of Lebanese Democracy: Outcomes and Limits of the Confessional 

Framework. Contexto Internacional, 40(2), s. 269-293. Ebok 
4 Moussawi, G. (2013). Queering Beirut, the ‘Paris of the Middle East’: fractal Orientalism and essentialized 

masculinities in contemporary gay travelogues. Gender, Place & Culture, 20(7), s. 858-875. 
5 Calfat, Natalia Nahas. (2018). s. 269-293. 
6 Makdisi, S. and R. Sadaka. 2005. The Lebanese civil war, 1975–1990. In Understanding Civil War: Evidence 

and Analysis, Vs. I and II. Edited by P. Collier and N. Sambanis. The World Bank, s. 1. 
7 Assi, A. (2016). s.60 
8 Robert Fisk (2011): 'The Arab awakening began not in Tunisia this year, but in Lebanon in 2005' The Independent 
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etniska och religiösa grupper är djupare än någonsin9. Libanon är till storleken ca. 10 000km², 

vilket är mindre än Skåne1011. På den ytan finns arton officiellt erkända etniska och religiösa 

grupper. Libanesiska befolkningsmängden är ca. 4 miljoner människor. Utöver dessa beräknas 

det även finnas ungefär 1,5 miljoner syriska flyktingar som har kommit sedan 2011, samt 

ungefär 400 000 palestinska flyktingar12. Libanon kännetecknas idag av interna konflikter och 

starka externa aktörer som påverkar landets inrikespolitik13. 

Forskningsämnet för denna studie är att undersöka och analysera orsakerna till att Libanon är 

en dysfunktionell stat, även kallat ”failed state”14. I en dysfunktionell stat råder djupa konflikter 

mellan olika grupper och statsapparaten har ingen eller begränsad kapacitet att utföra sina 

grundläggande förpliktelser. De grundläggande förpliktelserna är till exempel att upprätthålla 

lag och ordning samt att kontrollera eller skydda sina statsgränser15. 

Denna studie ämnar till att vara inom- och utomvetenskapligt relevant. Det utomvetenskapliga 

kriteriet enligt Jan Teorell och Torsten Svensson är att studien ska vara betydelsefullt politiskt 

eller socialt och beröra många människor. Det inomvetenskapliga kriteriet enligt Teorell och 

Svensson är att studien ska bidra till den nuvarande forskningen och litteraturen16. Libanons 

dysfunktionalitet påverkar människors liv i Libanon och politiken inne i Libanon. Libanons 

dysfunktinalitet påverkar även politiken i Mellanöstern. Därmed uppfyller studien det 

utomvetenskapliga kriteriet.  

Det inomvetenskapliga kriteriet uppfylls genom att studien använder sig av intervjuer för att 

personliga perspektiv på interna och externa orsaker till Libanons dysfunktionalitet analyseras. 

Genom att analysera både interna och externa orsakerna syftar denna studie till att bidra med 

en helhetsbild till den tidigare forskningen om Libanons dysfunktionalitet. 

 

9 Assi, A. (2016).  s. 1-3 
10 Region Skåne, Snabb fakta om Skåne 

https://www.skane.se/organisation-politik/om-region-skane/Statistik-om-Skane/kort-fakta-skane/ hämtad 2020-

11-11 
11 Nelson, S. (2013). Is Lebanon’s confessional system sustainable?’. Journal of Politics & International 

Studies, 9(Summer), s. 339. 
12 Ibid 
13 Cook, A. Steven (2020) Lebanon as we know it is dying, Foreign policy 
14 Joseph, S (2011). Political Familism in Lebanon. The annals of the American Academy of Political and Social 

Science, 636(1), s. 150–163 
15 Firinci Orman, T. (2015). An Analysis of the Notion of a “Failed State”. International Journal of Social Science 

Studies, 4(1), 77-85 
16 Teorell, J. & Svensson, T. (2007). Att fråga och att svara: samhällsvetenskaplig metod. (1. uppl.) Stockholm: 

Liber.s. 18-19 

 

https://www.skane.se/organisation-politik/om-region-skane/Statistik-om-Skane/kort-fakta-skane/


3 

 

1.1. Syfte och frågeställningar 

Det övergripande syftet med denna studie är att genom en konsocial maktdelningsteori 

undersöka den samtida politiska utvecklingen i Libanon som har stora utmaningar med att vara 

en fungerande stat. Studien kommer att analysera om Lijpharts teori om maktdelning 

(konsociationalism) i en multietnisk stat, istället för att vara en lösning, bidrar till att öka 

motsättningarna mellan etniska och religiösa grupper. Vidare ämnar denna uppsats att använda 

sig av realismens teori för att förklara befintliga konflikter mellan rivaliserade grupper samt de 

gränsöverskridande politiska och diplomatiska relationer som dessa grupper utvecklar i 

Libanon. För att besvara det övergripande syftet kommer följande frågor att besvaras. 

1. Ur ett konsocialt maktdelnings perspektiv, hur bidrar etniska och religiösa 

motsättningar till att Libanon är en dysfunktionell stat? 

2. Vilka andra interna faktorer bidrar till att Libanon är en dysfunktionell stat? 

3. Ur ett realistiskt perspektiv, hur bidrar externa faktorers inblandning till att Libanon är 

en dysfunktionell stat? 

1.2. Avgränsning  

Studien kommer att analysera interna och externa faktorer som bidrar till att Libanon är en 

dysfunktionell stat. För att förstå Libanon är det nödvändigt att studera de olika etniska och 

religiösa gruppernas historia och kultur. Libanon påverkas även till stor grad av en mängd olika 

externa aktörer17. För att förenkla arbetet kommer studien endast på ett övergripligt sätt 

behandla Libanons moderna historia. På grund av studiens begränsade omfattning kommer 

fokus vara på motsättningarna och konflikterna mellan Libanons tre största grupper. Dessa är 

kristna maroniter, sunnimuslimer och shiamuslimer18. Dessa tre grupperna har valts ut eftersom 

de utgör basen för Libanons maktdelning19 Övriga interna faktorer som kommer analyseras är 

Libanons klientism och beväpnade grupper som påverkar Libanons suveränitet. Externa aktörer 

som kommer analyseras är de länder som har haft mest inflytande i landet. På grund av studiens 

begränsade omfång kommer de externa aktörerna delas i tre olika segment;  

• Västerländska aktörer, där Frankrike och USA kommer vara i fokus 

• Israel och Palestina 

 

17 Assi, A. (2016). s.141-145 
18 För beskrivning av etniska och religiösa grupperna se Bilaga 1 
19 Najem, T. (2012). Lebanon: The politics of a penetrated society. Routledge. s. 1-14 
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• Regionala aktörer, där Syrien, Iran och Saudiarabien kommer vara i fokus 

Studien kommer inte analysera eller behandla ekonomiska orsaker som påverkar Libanons 

situation och utveckling. Ekonomiska faktorer väljs bort eftersom Libanons ekonomi är i kris20 

och kräver en egen studie för att förstås och förklaras. 

Analysen kommer att ha ett rörligt tidsperspektiv beroende på relevansen för faktorernas 

tidsram. 

1.3. Tidigare forskning  

Mycket forskning har bedrivits om Libanon och landets utmaningar. En del studier har 

fokuserat på hur den konsociala maktdelningen påverkar samhället och ökar konflikterna 

mellan olika etniska och religiösa grupper. Andra studier har fokuserat på hur maktdelningen 

har påverkats av klientism och hur maktdelningen i sin tur har påverkat klientismen i Libanon. 

Två artiklar som belyser och studerar de olika aspekterna beskrivna ovan presenteras för att öka 

förståelse och bakgrunden till denna studie. 

Statsvetaren Stephen Deets har skrivit artikeln Consociationalism, Clientelism, and Local 

Politics in Beirut: Between Civic and Sectarian Identities, där han beskriver hur 

konsociationalismen och klientismen i Libanon påverkar samhället. Han använder kampanjen 

”#YouStink” för att belysa hur konsocialism och klientism bidrar till en dysfunktionell stat21. 

Artikeln beskriver bakgrunden till varför ”#YouStink” kampanjen startades 2015. Libanesiska 

aktivister startade kampanjen för att sätta press på politikerna att lösa problemet med att det låg 

sopor över hela Beirut och luktade illa. Deets skriver att sophanteringsproblemet uppstod efter 

att den sunnimuslimska tidigare premiärministern Hariri redan 1994 gav ett lukrativt kontrakt 

till det privatägda företaget Sukleen, som ägs av Hariris saudiarabiska affärspartner, trots att 

det är kommunens uppdrag att ta hand om soporna. Enligt Deets debiterades Libanesiska staten 

fyra gånger mer av Sukleen än vad som är internationell standard vilket medförde att andra 

etniska och religiösa grupper ville ta del av den lukrativa marknaden22.  

Enligt studien protesterades det i ett område där Libanons största soptipp hade nått sin fulla 

kapacitet redan 1997, men fortsatte ändå användas av Sukleen. Efter flera års protester lovade 

regeringen att uträtta en plan och att problemet skulle vara löst senast juli 2015. Regeringen 

 

20 Fouad Makhzoumi (2010) Lebanon's Crisis of Sovereignty, Survival: Global Politics and Strategy, 52:2, s. 5-12 

21 Deets, S. (2018). Consociationalism, clientelism, and local politics in Beirut: Between civic and sectarian 

identities. Nationalism and Ethnic Politics, 24(2), s. 133-157. 
22 Ibid 
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upprättade en plan 2014 och i planen ingick det att Sukleens kontrakt skulle upphöra juli 2015. 

När juli 2015 hade passerat, och ingenting hade förändrats, återupptogs protesterna och 

invånarna stängde vägen in till soptippen. Detta medförde att regeringen stängde ned soptippen 

permanent. Därmed hade Sukleen hade inget giltigt kontrakt och ingenstans att lägga soporna. 

Detta ledde till att företaget slutade helt med att samla in avfall och sopor. Utan någon som 

samlade in hushållens och företagens sopor kastades det sopor överallt på gatorna. Stanken 

spred sig som en dimma över huvudstaden. Det gjorde medborgarna upprörda och dagliga 

protester påbörjades. Deets artikel är relevant för denna studie eftersom han påvisar hur den 

konsociala maktdelningen samspelar med klientism i Libanon och leder till korruption, som gör 

att grundläggande funktioner i samhället paralyseras och leder till en dysfunktionell stat23. 

I artikeln Lebanon’s Power-Sharing System and the Rise of Sectarianism skriver professorn 

Hoda Baytiyeh om hur maktdelningen i Libanon utnyttjas till att bidra till ökade motsättningar 

och konflikter mellan olika etniska och religiösa grupper. Enligt Baytiyeh existerar misstro 

mellan etniska och religiösa grupper i Libanon och ger flera exempel på det. Denna misstro 

förstärks och fördjupas av politiska eliten för att manipulera grupperna att ha en lojalitet till den 

egna religiösa gruppen. Enligt Baytiyeh medför denna lojalitet att makten skiftar från staten till 

de religiösa gruppernas politiska representanter, vilket förstärker motsättningarna i samhället 

och leder till en svag stat24. 

Hon beskriver hur politiska eliten, för att få inflytande, har manipulerat både sociala och civila 

institutioner. Tillgång till bra skolor, universitet, sjukvård och social välfärd är knutet till etnisk 

eller religiös tillhörighet och ägs av politiska ledare eller personer i religiösa organisationer. 

Artikeln beskriver vidare hur den politiska eliten utnyttjar offentliga institutioner, för att 

konsolidera sin makt över religiösa grupper och stärka sina egna politiska intressen25. 

I sin slutsats skriver Baytiyeh att det är den politiska eliten, som för egen vinnings skull, 

manipulerar den konsociala maktdelningen genom att skapa spänningar mellan olika religiösa 

grupper. Detta leder till interna konflikter i landet och bidrar till en instabil och svag stat. 

Baytiyeh påpekar även att den politiska eliten kommer att försvara den konsociala 

maktdelningen med alla medel för att hindra en övergång till en fulländad demokrati26. 

Baytiyehs artikel visar att den konsociala maktdelningen, genom manipulerande av politiska 

 

23 Deets, S. (2018) 
24 Baytiyeh, H. (2019). Lebanon’s Power-Sharing System and the Rise of Sectarianism. Peace Review, 31(2), s 

223-230. 
25 Ibid 
26 Ibid 
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eliten, förstärker motsättningar mellan etniska och religiösa grupperna och leder till en svag och 

dysfunktionell stat. 
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2. Teori och begrepp 

I detta kapitel presenteras teorierna och begreppen som studien kommer att använda sig av. 

Arendt Lijpharts teori om maktdelning mellan etniska och religiösa grupper, även kallad 

konsociationell maktdelning, är den form av maktdelning som råder i Libanon. För att förstå 

befintliga maktstrukturer och dess konsekvenser kommer studien att använda sig av Lijpharts 

teori för att undersöka om konsociationell maktdelning är en bidragande faktor till att Libanon 

är en dysfunktionell stat. Realismens perspektiv på internationella relationer kommer att 

användas för att analysera externa aktörers påverkan på Libanon och även relationerna mellan 

etniska och religiösa grupper internt i Libanon.  

Klientism är vanligt förekommande i många länder men är djupare och mer förankrad i Libanon 

än flesta andra länder27.  För ökad förståelse kommer begreppet klientism att definieras i detta 

kapitel. Libanon är hem för starka beväpnade grupper som agerar utanför statens kontroll och 

underminerar landets suveränitet28, vilket bidrar till en dysfunktionell stat. Därmed kommer 

även begreppet suveränitet att definieras. 

2.1. Konsociationell maktdelning 

Det finns ett utbrett antagande inom statsvetenskaplig forskning att samhällen som är djupt 

delade mellan etniska och religiösa grupper kännetecknas av instabilitet, misstro och en 

avsaknad av nationell identitet29. Den holländske statsvetaren Andrej Lijphart analyserade 

konsociala strukturer på 60-talet i sitt hemland, Belgien, Österrike och Schweiz. Det han såg 

var att länderna var stabila demokratier, trots att samhället var uppdelat mellan etnisk och 

religiös tillhörighet. Det som började som en förklarande teori utvecklades till att bli en modell 

för maktdelning i pluralistiska samhällen30. 

Konsociationalism är enligt Lijphart ”goverment by elite cartel designed to turn democracy 

with a fragmented political culture into a stable democracy”31. Lijphart beskriver fyra villkor 

som är nödvändiga för att konsocial maktdelning ska lyckas i ett samhälle som är splittrat 

 

27 Smith, H. H. (1989). Lebanon, a country study (Vol. 550, No. 24). The Division. s. 128 
28 El-Amin, M. (2012). Lebanon’s Democracy: Prospects and Pitfalls (Doctoral dissertation, Durham University). 

s. 121-132 
29 Assi, A. (2016). s.14 
30 Ibid s. 343 
31 Lijphart, A. (1969). Consociational Democracy. World Politics, 21(2), 207-225. s. 216 
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mellan flera olika etniska och religiösa grupper. När dessa villkor existerar kan konsociationell 

maktdelning lyckas32. 

1. Eliten ska ha förmågan att tillgodose de olika krav och intressen grupperna har. 

2. Det krävs att eliten har förmågan och viljan att samarbeta med eliten från rivaliserande 

grupper för att överbrygga klyftor mellan grupperna. 

3. Detta i sin tur kräver att eliten är dedikerade till att systemet upprätthålls för att förbättra 

sammanhållning och stabilitet i landet. 

4. Alla ovanstående villkor är baserade på att eliten förstår farorna med politisk splittring33. 

Han beskriver även nio faktorer som är gynnsamma för implementering av konsocial 

maktdelning. Dessa faktorer ökar sannolikheten för att maktdelningen ska lyckas. En av 

faktorerna är att ingen etnisk eller religiös grupp ska kunna dominera den politiska makten34. 

En annan gynnsam faktor är externa hot mot landet. Externa hot kan ena den politiska eliten 

och ge en känsla av enighet och solidaritet mellan grupperna. För att externa hot mot landet ska 

ses som gynnsamma krävs det, enligt Lijphart, att hotet ses som ett gemensamt hot av alla 

etniska och religiösa grupper, annars ger det motsatt effekt35.  

Lijphart definierar och beskriver konsociationell maktdelning genom följande fyra 

grundprinciper; 

1. En ”grand coalition”, en koalition bestående av eliten från alla stora etniska och religiösa 

grupperna i landet. 

2. Ömsesidigt veto. 

3. Proportionalitet som standard för alla politiska och statliga tjänster, och fördelning av 

statliga medel. 

4. En hög grad av självständighet för alla etniska och religiösa grupperna att sköta sina 

egna interna angelägenheter36. 

Den första grundprincipen anser Lijphart är den konsociala teorins främsta egenskap.  

Där ledare från alla stora etniska och religiösa grupper går ihop i det han kallar ”elite cartel” 

och samarbetar genom en ”grand coalition”, för att styra ett delat samhälle37. Viss kritik har 

 

32 Lijphart, A. (1969). 
33 Ibid 
34 Lijphart, A. (1996). The puzzle of Indian democracy: A consociational interpretation. American political science 

review, 90(2), s. 258-268. 
35 Lijphart, A. (1977). Democracy in plural societies: A comparative exploration. Yale University Press. s. 67-68 
36 Ibid. s. 25 
37 Lijphart, A. (1977). s.25 
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riktats mot Lijphart för att han inte definierar vad han menar med en ”elite cartel”. Statsvetaren 

Richard Dekmeijan definierar i sin artikel Consociational Democracy in Crisis: The Case of 

Lebanon. Comparative Politics, elitkartell som  

“A comprehensive coalition of elites, representative of the segments of society (subcultures 

and special interests) and committed to the preservation of the existing system” 38. 

Proportionalitet ska tillämpas av två anledningar. Den första är för att statliga medel och 

politiska tjänster ska fördelas mellan alla grupper och ingen ska kunna utelämnas. Den andra 

anledningen är att ansvaret för viktiga beslut ska tas gemensamt av ledare för de olika 

grupperna. Den fjärde grundprincipen, som handlar om autonomi för grupperna, är till för att 

grupperna kan ha olika religiösa, etniska, språkliga, ideologiska och kulturella skillnader. 

Beslut som rör staten och berör alla grupper ska tas gemensamt av eliten som utgör koalitionen, 

ett exempel på det är utrikespolitik. Övriga beslut och ärenden som berör en grupp internt, som 

exempelvis skolor och utbildning, ska kunna beslutas och drivas av den egna gruppen39.  

Benämningarna konsociationell demokrati och konsocial maktdelning används synonymt i 

Lijpharts forskning. Denna studie kommer på samma sätt att använda benämningarna 

synonymt. 

2.2 Realism 

Den sekundära teorin som kommer att användas för att analysera faktorer som gör Libanon till 

en dysfunktionell stat är realismen. Realismen ser världen som en anarkistisk spelplan där stater 

tävlar om makt och säkerhet utan hänsyn till moral eller etik40.  

Forskaren inom internationella relationer Robert Gilpin skriver i sin artikel The Richness of the 

Tradition of Political Realism att realismen är mer ett perspektiv på internationella relationer 

än en renodlad vetenskaplig teori. Gilpin skriver att det realistiska perspektivet ser makt och 

säkerhet som den främsta drivkraften för människans politiska liv. Han förklarar att realisterna 

anser att i en värld med begränsade resurser uppstår konflikter mellan människor om 

fördelningen av resurserna. Eftersom människan till naturen är ett flockdjur utspelar sig 

konflikterna om resurserna gruppvis genom flocken. I den moderna världen kallas dessa 

 

38 Dekmejian, R. (1978). Consociational Democracy in Crisis: The Case of Lebanon. Comparative Politics, 10(2), 

251-265. 
39 Assi, A. (2016). s. 14-18 
40 Fred H. Lawson, (2019) ”International Relations Theory and the Middle East”, i Louise Fawcett (ed.) 

International Relations of the Middle East, Oxford University Press, 4. uppl., 2019, s. 21-26. 
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rivaliserande flockar för stater. Därmed ser realisterna staterna som de primära aktörerna och 

relationerna mellan dessa aktörer är realismens fokus41.   

Realismen ser det naturliga tillståndet mellan staterna som ett tillstånd av krig. Detta eftersom 

en aktör kan välja att använda sig av våld när som helst. Därmed måste alla aktörer ständigt 

vara beredda på våld och krig. Det skapar en internationell arena där osäkerhet och konflikt 

råder42. Realismen analyserar staters relationer till varandra på den internationella arenan, men 

då Libanons etniska och religiösa grupper fungerar som stater i staten43 kommer begreppen 

”säkerhetsdilemmat” och ”bandwagoning”, som används inom realismen, även appliceras på 

relationerna mellan grupperna internt i Libanon 

2.2.1 Säkerhetsdilemmat 

Som tidigare har nämnts agerar aktörerna utan moral eller etik, vilket skapar en misstro mellan 

aktörerna. Denna misstro skapar något som realister kallar för ”säkerhetsdilemmat”44. Robert 

Jervis, professor i internationell politik förklarar varför säkerhetsdilemmat uppstår i sin artikel 

Cooperation Under the Security Dilemma. Jervis menar att stater strävar efter att behålla och 

utöka sin egen makt genom att kontrollera andra staters resurser och territorium. Detta leder till 

att stater måste skydda sig och sina gränser från andra närliggande stater.  Även om en stat är i 

fred med närliggande stater, existerar det misstro mot en annan aktörs nuvarande och framtida 

avsikter. Politiken i andra staten kan ändras, nya ledare med nya aspirationer kan tillkomma 

eller andra faror kan uppstå. Det gör att aktören, för att öka sin egen säkerhet, rustar upp för att 

kunna försvara sig i händelse av krig45. 

En stat skyddar sig ofta genom att skapa en buffertzon vid sina gränser. På grund av att andra 

aktörer inte är medvetna om statens avsikter, leder det till att även de andra aktörerna rustar upp 

för att motverka och behålla sin makt. Detta skapar ännu mer osäkerhet och misstro och leder 

till en kapprustning. För att skydda sig kan en stat även lägga sig i och påverka en annan stats 

inrikespolitik för att skapa sig en ideologisk buffertzon46. 

 

41 Gilpin, R. G. (1984). The richness of the tradition of political realism. International Organization, 38(2), 287-

304. s. 289-300 
42 Waltz, K. N. (1979). Theory of international politics. Reading, Mass: Addison-Wesley Pub. Co. s.102-103 
43 Zorub, D. (2013). Lebanon: A State of Many Nations & a Menagerie of Many Modernities. Global Societies 

Journal, 1 s.92-100 
44 Fred H. Lawson, (2019) s. 21-26 
45 Jervis, R. (1978). Cooperation under the security dilemma. World Politics: A Quarterly Journal of International 

Relations, s. 167-214. 
46 Jervis, R. (1978) 
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2.2.2 Bandwagoning och Balancing 

Hans Morgenthau, en av de klassiska realisterna, skriver i sitt klassiska verk som satte grunden 

för den moderna realismen, Politics among nations: 

”Alliances are a necessary function of the balance of power operating within a multiple-

state system. Nations A and B, competing with each other, have three choices in order to 

maintain and improve their relaive power positions. They can increase their own power, 

they can add to their own power the power of other nations, or they can withold power of 

other nations from the adversary”47. 

Det visar att ett sätt för aktörer att utöka sin makt och säkerhet på är genom att alliera sig med 

andra aktörer. En aktör kan även undanhålla andra stater från att alliera sig med en rivaliserande 

stat för att på så sätt utöka sin egen makt och försvaga den rivaliserande staten. En svag aktör 

kan välja att alliera sig med en starkare aktör, vilket inom realismen kallas för bandwagoning. 

När en starkare aktör däremot allierar sig med en svagare aktör kallas det för balancing. I båda 

fallen är det för att aktören vill utöka sin makt och stärka sin säkerhet48. 

2.3 Klientism 

Religiösa och etniska ledare i Libanon kallas för zuama och utgör den politiska eliten i Libanon. 

Zuama använder sin makt och position till att skapa ett patron-klientförhållande med sina 

anhängare49. Klientism är ett begrepp som används för att förklara patron-klientförhållanden.  

Klientism kan ses som en vertikal vänskap mellan en person med hög socioekonomisk status 

(Patron), som använder sin position till att ge beskydd och ekonomiska fördelar, till en person 

med lägre status (Klient).  I gengäld får patronen klientens lojalitet, stöd och support. Oftast är 

det röster i politiska val som patronen förväntar sig i gengäld för ekonomiska fördelar till 

exempel i form av välbetalda jobb som klienten får50. 

2.4 Suveränitet 

Enligt statsvetaren Kenneth Waltz, som har haft stort inflytande på forskningen inom 

internationella relationer, innebär suveränitet att en stat ensamt har auktoritet inom sina gränser. 

Hur den väljer att bemöta interna och externa problem, hur den fördelar sina resurser och 

 

47 Morgenthau, H. J., & Thompson, K. W. (1985). Politics among nations: The struggle for power and peace. (6th 

ed.) New York: Knopf. s. 201 
48 Schweller, R. L. (1994). Bandwagoning for profit: Bringing the revisionist state back in. International 

security, 19(1), 72-107. s. 80 
49 Najem, T. (2012).  s 15-17 
50 Stokes, S. C. (2007). Political clientelism. In The Oxford handbook of political science. 2-5 
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utvecklar sin policy ska vara upp till staten själv51. Suveränitet kan enligt professorn i 

internationella relationer Stephen D. Krasner delas in i fyra olika delar.  

1. Westfalisk suveränitet, som innebär att ingen extern aktör har auktoritet inom statens 

gränser eller beblandar sig i statens inre angelägenheter. 

2. Internationell laglig suveränitet, som innebär ett internationellt erkännande av staten. 

Det finns villkor som till exempel att staten ska kunna försvara och upprätthålla ordning 

inom sina gränser.  

3. Ömsesidigt beroende suveränitet, som innebär att staten har förmåga att kontrollera sina 

gränser och flödet av varor, människor, idéer och kapital.  

4. Intern suveränitet, som innebär att den offentliga makten har effektiv kontroll och 

auktoritet inom staten52.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

51 Waltz, K. N. (1979). s. 95-96 
52 Krasner, S. D. (2001). Problematic sovereignty: Contested rules and political possibilities. Columbia University 

Press. s. 1-12 
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3. Metod 

Denna studie kommer att använda sig av en kvalitativ ansats för att samla in och analysera data. 

Kvalitativ metod lägger större vikt på ord, både de skrivna och de talade orden, än på siffror 

och kvantitativa data53. Kvalitativa metoden söker djupare förståelse och insikt i det som 

analyseras jämfört med en översikt54. Denna metod sätter delarna av det som analyseras i sin 

sociala och kulturella kontext för att helheten ska kunna förstås55. Genom att till exempel läsa 

en text och sätta det i sin kontext kan dess djupare innebörd och dess dolda mening förstås. 

Genom att gå på djupet för att analysera människor och sociala strukturer är kvalitativ forskning 

lämpad för att besvara frågeställningar som vilka, vem och hur, för att bättre förstå varför något 

är eller hur något är5657. Denna studie ämnar till att undersöka Libanons politiska utveckling 

och komplexa maktdelning som är baserad på religiös och etnisk tillhörighet. Därmed är den 

sociala och kulturella kontexten viktig för att få en djupare förståelse i ämnet. Detta gör att 

kvalitativ metod är bäst lämpad för att besvara syftet med denna studie. 

3.1. Semistrukturerad intervjumetod 

En metod för att samla in kvalitativa data är via intervjuer. Kvalitativa intervjuer har till syfte 

att förstå omvärlden via människors egna erfarenheter och perspektiv58. Kvalitativa intervjuer 

används när en djupare förståelse för hur människor uppfattar och resonerar kring komplicerade 

ämnen eftersöks. Ett djup som en enkät eller frågeundersökning inte kan ge svar på59.  

Det finns tre olika typer av intervjuer, nämligen strukturerade, semi-strukturerade och 

ostrukturerade intervjuer. Den danska forskaren Svend Brinkmann skriver i sin bok Qualitative 

interviewing att det egentligen bara finns en skala mellan relativt strukturerade intervjuer och 

relativt ostrukturerade intervjuer60.  

När semi-strukturerade intervjuer utförs, har intervjuaren på förhand bestämt vilka frågor eller 

ämnen som ska behandlas men där frågorna kan ställas på olika sätt eller i en annan ordning 

 

53 Bryman, A. (2016). Social research methods. Oxford university press. s. 35-37 
54 Tjora, A. (2012). Från nyfikenhet till systematisk kunskap: kvalitativ forskning i praktiken. Studentlitteratur. s 19 

55 Bryman, A. (2016). s. 401-402 
56 Esaiasson, P., Gilljam, M., Oscarsson, H., Towns, A.E. & Wängnerud, L. (2017). Metodpraktikan: konsten att 

studera samhälle, individ och marknad. (Femte upplagan). Stockholm: Wolters Kluwer. s. 212 
57 Lune, H., & Berg, B. L. (2017). Qualitative research methods for the social sciences. s. 12-14 
58 Kvale, S. (2008). Doing interviews. Sage. s. 11-12 
59 Esiasson et al (2017) s. 236-237 
60 Brinkmann, S. (2013). Qualitative interviewing. Oxford university press. s. 18-19 
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från intervju till en annan. Strukturen gör att samtalet har ett syfte och hjälper forskaren att hålla 

samtalets fokus inom ramen för det som eftersöks61.  

Denna studie har använt sig av semi-strukturerade intervjuer eftersom denna metod ger en 

djupare förståelse av ämnet ur människors egna perspektiv. Situationen i Libanon är 

komplicerad och det krävs att en person får tala fritt, med olika följdfrågor beroende på svar. 

Samtidigt är det viktigt att ha en struktur för att behålla fokus på studiens syfte. 

Intervjuerna utfördes mellan september och november 2020. På grund av geografiskt avstånd 

och tidsbegränsning har intervjuerna inte kunnat ske fysiskt. Samtliga intervjuer har utförts via 

telefonsamtal över den krypterade internettjänsten WhatsApp62. Intervjuerna påbörjades med 

att intervjupersonen fick berätta om sin syn på Libanons konsociala maktdelning. Därefter 

ställdes uppföljningsfrågor baserade på personens resonemang. Samtalet gick sedan vidare till 

att intervjupersonen besvarade frågan ”Vad anser du är Libanons utmaningar?”. Varje utmaning 

som nämndes och var relevant till studiens syfte och frågeställningar kom att diskuteras vidare 

genom följdfrågor om vad den utmaningen beror på. Orsakerna och faktorerna som nämndes 

som anledning följdes upp av frågor om vem, vilka, var och hur för att få en djupare förståelse 

av personens perspektiv. 

3.1.1 Urval av informanter 

I kvalitativa intervjuer sker ett strategiskt urval av intervjupersoner som kan uttala sig på ett 

relevant sätt om det ämne som studeras63.  

I boken Metodpraktikan som är skriven av Peter Esaiasson med flera, presenteras Grant 

McCrackens tre allmänna råd för att välja intervjupersoner. De tre råden är att intervjua 

människor man inte känner, intervjua ett litet antal personer och som inte är subjektiva 

experter64. I boken ”Doing Interviews” besvarar forskaren Steinar Kvale frågan om hur många 

som behöver intervjuas i en kvalitativ studie. Han skriver “Interview as many subjects as 

necessary to find out what you need to know”65. Han skriver vidare att det till exempel kan 

räcka med tre flickor och tre pojkar för att undersöka skillnader i attityder i en specifik fråga 

mellan pojkar och flickor66.  

 

61 Brinkmann, S. (2013). 21-23 
62 Whatsapp är en mobilapplikation där användare kan ringa röst och videosamtal till varandra, även bild, röst, och 

videomeddelanden kan skickas. All kommunikation sker över internet och är krypterad. 
63 Tjora, A. (2012). 112-113 
64 Esiasson et al (2017) s. 268-272 
65 Kvale, S. (2008). s. 43 
66 Kvale, S. (2008). s. 43-44 
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Därmed var avsikten att intervjua tre personer ur varje etnisk och religiös grupp som är i fokus 

för denna studie, maronitiska kristna, sunnimuslimer och shiamuslimer. För att 

intervjupersonerna ska vara relevanta till studiens övergripande syfte har personer som har en 

stark koppling eller har en relation till partier som representerar de tre stora etniska och religiösa 

grupperna eftersökts. Med stark koppling eller relation menas i denna studie personer som är 

eller har varit aktiva medlemmar i partier, eller av en ideologisk övertygelse är anhängare till 

partierna. Detta urval uppfyller både McCrackens tre råd och Kvales krav på antal intervjuer.  

På grund av omständigheter som avstånd, rädsla och ovillighet att delta i intervjuer har avsikten 

att intervjua tre personer ur varje etnisk och religiös grupp endast delvis uppnåtts. I avsnittet 

källkritik kommer orsakerna till att utmaningar uppstod med att genomföra intervjuer, med för 

studien relevanta personer, att diskuteras närmare. 

För denna studie har sex personer intervjuats. Två av dessa är shiamuslimer, varav en är aktiv 

medlem i Hizbollah67 och en är aktiv medlem i Amal68. Ytterligare två är sunnimuslimer, den 

ena är aktiv och den andra har varit aktiv i Al-Mustaqal69. De sista två intervjupersonerna är 

katolska maroniter, en kvinna och en man. Den ena är ideologiskt övertygad anhängare av 

FPM70 och den andra är medlem i al-Quwwat71. 

3.2. Kompletterande litteratur 

Begränsningarna med att genomföra intervjuer har medfört att det inte har varit möjligt att 

uppnå det nödvändiga antalet intervjupersoner som rekommenderas av Kvale. Samtidigt fanns 

en medvetenhet om att intervjupersonerna som befinner sig inne i Libanon, av rädsla, har 

begränsningar i vad de kan utrycka sig fritt om. På grund av dessa begränsningar i 

intervjumaterialet har kompletterande material som vetenskapliga artiklar, böcker och 

avhandlingar relevanta för ämnet samlats. Vad som är relevant för att besvara syftet i denna 

studie har tagits fram genom nyckelbegrepp och gemensamma faktorer som de olika 

intervjupersonerna har pratat om i intervjuerna.  

Vilka nyckelbegrepp och gemensamma faktorer som har framkommit i intervjuerna kommer 

att presenteras närmare i kapitlet innehållsanalys genom ett analysschema. Artiklar och 

avhandlingar har samlats in från internet via sökmotorerna Google Schoolar och Taylor and 

 

67 Se bilaga 1 för närmare presentation av partierna och etniska och religiösa grupperna. 
68 Ibid 
69 Ibid 
70 Ibid 
71 Ibid 



16 

 

Francis. Taylor and Francis är en sökmotor för vetenskapliga artiklar som Linköping universitet 

har ett samarbete med. Böcker har sökts och samlats in från internet och Linköpings bibliotek. 

Materialet som har använts har relevans till ämnet och är skrivna av akademiker inom sociala 

studier som statsvetenskap och sociologi. Två exempel på textmaterial som har använts i studien 

har presenterats i kapitlet tidigare forskning. 

3.3. Källkritik  

Ett viktigt kriterium inom forskning är validitet. Validitet är viktigt för att slutsatserna i en 

studie ska vara relevanta och giltiga72. Validitet innebär att forskaren faktiskt undersöker det 

studien påstår att den ska studera och säkerställer att inga systematiska fel uppstår i studien73. 

Den valda metoden, insamlandet av data, analysen och slutsatsen ska ha relevans till syftet och 

problemformuleringen i studien74. Validitet kan sammanfattas med att det är en bedömning om 

svaren som framkommer i en studie är giltiga svar på frågorna som ställts i studiens syfte75.  

Reliabilitet är ett annat viktigt kriterium, vilket kortfattat innebär att en studie och dess resultat 

ska vara pålitligt. Flera orsaker kan medföra att en studie blir opålitlig, till exempel kan en 

person som har blivit intervjuad undanhålla information, ljuga eller att personens svar inte 

överensstämmer med verkligheten av olika orsaker. Forskaren kan ha missat viktiga detaljer i 

intervjun eller inte kunnat tolka kommunikationen korrekt76. 

Utmaningar som har uppstått och som kan påverka reliabilitet och validitet är bland annat att 

samtliga intervjuer har genomförts, som det tidigare har nämnts, via telefonsamtal över den 

krypterade internettjänsten Whatsapp. Det medförde att det fanns utmaningar med att avläsa 

intervjupersonernas kroppsspråk, som är viktigt för att kunna avläsa den dolda meningen i det 

som sägs77. Att intervjuerna gjordes över en internettjänst gjorde att det ibland, på grund av 

dålig internet uppkoppkoppling, blev fördröjning i samtalet.  

Detta medförde att personerna i enstaka fall talade i mun på varandra och att intervjupersonen 

avbröts mitt i en mening. En annan utmaning har varit att få människor i Libanon att ställa upp 

på en intervju. Möjligheten att intervjua personer inne i Libanon baseras på att författaren till 

denna studie har kontakter i Libanon. Enligt dessa kontakter har det funnits svårigheter med att 

 

72 Bryman, A. (2016) s. 47-48 
73 Esiasson et al (2017) s. 58-59 
74 Harboe, T. (2013). Grundläggande metod: den samhällsvetenskapliga uppsatsen. Gleerup. s.137-136 
75 Ibid s. 162 
76 Ibid s. 138-139 
77 Bryman, A. (2016) s. 488 
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få personer som är aktiva medlemmar eller före detta medlemmar av partier att delta i en 

intervju.  

Partier som tillhör de etniska och religiösa grupperna i Libanon är förutom att vara partier även 

beväpnade miliser78. Illojalitet till egna gruppen eller att säga något illa om ett annat parti eller 

annan etnisk eller religiös grupp kan medföra en direkt fara för liv och hälsa. Därmed har en 

rädsla uppstått och potentiella intervjupersoner har avstått från att delta i intervjuer med för dem 

en okänd person i ett annat land. Alla personer som har valt att delta i intervjun har krävt 

fullständig anonymitet för sin personliga säkerhets skull.  

Flera av personerna ställde upp på intervju via uppsatsförfattarens kontakters telefoner, av 

rädsla för att ge ut sina egna telefonnummer och därmed avslöja sin identitet. För att öka 

studiens validitet och reliabilitet har studien använt sig av det som kallas triangulering. 

Triangulering innebär att det används flera olika metoder, olika typer av källmaterial för 

insamlande av data, flera teoretiska perspektiv eller en kombination av dessa79. Triangulering 

har använts i största möjliga mån i studien för att minimera tolkningsfel. Flera teorier och 

begrepp har använts, två typer av källor i form av intervjuer och textanalys.  

Vilka som har intervjuats har haft triangulering som utgångspunkt, därmed intervjuades 

personer från olika etniska och religiösa grupper, med olika partitillhörigheter och som är 

oberoende av varandra för att öka validitet och reliabilitet i studien. Genom att studien har 

anammat triangulering har personernas berättelser, synpunkter, perspektiv och information, om 

Libanons dysfunktionella stat, kunnat jämföras och bekräftas genom relevanta avhandlingar, 

vetenskapliga artiklar och böcker. För att minska feltolkning i både intervju och textmaterialet 

har ett analysschema upprättats och presenteras i avsnittet som heter innehållsanalys.  

Värt att nämna är att uppsatsförfattaren är född i Libanon med sunnimuslimska föräldrar, men 

uppvuxen i Sverige. Därmed klassas författaren i Libanon automatiskt som en del av den 

sunnimuslimska gruppen och anses därmed vara partisk. Uppsatsförfattaren anser sig däremot 

vara neutral till den etniska och religiösa maktdelningen i Libanon och har aldrig röstat i landet 

eller känner någon lojalitet till någon grupp eller parti i Libanon. I enlighet med god sed kommer 

studien analysera och undersöka Libanons utmaningar på ett vetenskapligt sätt utan att 

förvränga eller vinkla materialet för att gynna någon part i Libanon. Författarens bakgrund i 

 

78 El Khazen, F. (2003). Political Parties in Postwar Lebanon: Parties in Search of Partisans. Middle East 

Journal, 57(4), 605-624 s 607-613 
79 Lune, H., & Berg, B. L. (2017) s. 14-15 
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Libanon har möjliggjort att intervjuer har genomförts utan språkliga hinder och att relevanta 

intervjupersoner kunnat prospekteras inne i Libanon. 

3.4. Innehållsanalys 

Kvalitativ forskning är baserad på interaktion mellan forskaren och omvärlden i form av 

observationer, samtal och texter. Det insamlade empiriska materialet tolkas sedan av forskaren. 

Därmed kan det uppstå tolkningsfel på grund av att en text oftast har flera betydelser och samtal 

mellan två individer kan missuppfattas och leda till missförstånd80. 

Ett sätt att minimera risken för tolkningsfel är via en innehållsanalys. Innehållsanalys är en 

metod för att systematiskt kategorisera, tolka och beskriva insamlat empiriskt material81. 

Genom att kategorisera innehållet i det insamlade materialet kan mönster, begrepp och ordens 

uppenbara och dolda betydelse tolkas82.  

Denna studie kategoriserade materialet genom ett analysschema. När ett analysschema 

upprättas identifierar forskaren nyckelord och begrepp som förekommer i materialet och är 

relevanta för studien83. Vad som är relevanta begrepp och nyckelord baseras bland annat på 

teorierna som appliceras i studien men även på meningar, fraser och uttryck som frekvent 

framkommer i intervjuerna och litteraturen. Kategoriseringen och datainsamlandet sker därmed 

parallellt84.  

Nedan följer ett analysschema som är baserat på begrepp och nyckelord som frekvent framkom 

i materialet till denna studie. Analysschemat är uppdelat i orsaker som framkom i materialet 

som anledning till att Libanon är en dysfunktionell stat. Orsakerna delades sedan upp i begrepp 

och nyckelord som nämns i samband med orsakerna. Därefter kategoriserades de i interna 

respektive externa faktor och vilket teoretiskt tema det tillhör. 

 

80 Graneheim, U. H., & Lundman, B. (2004). Qualitative content analysis in nursing research: concepts, 

procedures and measures to achieve trustworthiness. Nurse education today, 24(2), 105-112. 
81 Schreier, M. (2012). Qualitative content analysis in practice. Sage publicatons. s. 1.3 
82 Lune, H., & Berg, B. L. (2017) s. 182-186 
83 Schreier, M (2012) 28-32 
84 Harboe, T. (2013). s. 114-116 
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Som det framgår av tabellen har teorier och begrepp som studien utgår ifrån använts som grund 

för klassificeringen. Tabellen kommer att användas i analysen för att redogöra hur företeelser, 

begrepp och termer hänger samman och samspelar med varandra. 

3.5. Etiska reflektioner  

Varje forskare måste i sina studier ta hänsyn till etiska principer. Vetenskapsrådet har tagit fram 

fyra krav för etisk forskning. Informationskravet som innebär att forskaren ska informera alla 

deltagare i en studie vad informationen ska användas till och hur. Att deltagandet är frivilligt 

och kan avbrytas på begäran85. Detta krav har denna studie uppfyllt genom att informera 

intervjupersonerna om syftet med denna studie, att deras deltagande är frivilligt och att de har 

rätt att inte svara på frågor som de inte är bekväma med. 

Samtyckeskravet ”Deltagare i en undersökning har rätt att själva bestämma över sin 

medverkan”86. Detta krav uppfyllde denna studie genom att efterfråga samtycke inför varje 

intervju. Deltagarna informerades även om att samtalet spelades in. Flera av intervjupersonerna 

hade krav om att deras samtycke endast gäller till att det inspelade materialet får lyssnas av 

författaren till denna studie. 

Nyttjandekravet ”Uppgifter insamlade om enskilda personer får endast användas för 

forskningsändamål”87. Detta krav uppfylls genom att materialet enbart kommer att användas i 

denna studie och därefter raderas. 

Ett konfidentialitetskrav som innefattar att personer skall ges konfidentialitet och 

personuppgifter om individer skall bevaras på ett sätt som hindrar obehöriga från att ta del av 

materialet. Vetenskapsrådet utvecklar kravet genom att tala om att individer ändå kan 

identifieras via materialet även om namn eller personuppgifter inte framgår88. Stor hänsyn har 

tagits till detta krav och redovisas nedan. 

En annan etisk reflektion som denna studie behöver ta hänsyn till är säkerhet. Som det tidigare 

har nämnts riskerar intervjupersonerna både liv och hälsa ifall det som sägs faller i fel händer. 

Därmed erbjöds samtliga intervjupersoner anonymitet och informerades att allt intervjumaterial 

 

85 Vetenskapsrådet (2002). Forskningsetiska principer inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning. 

Stockholm: Vetenskapsrådet. s. 6-7 
86 Ibid s. 9 
87 Ibid s. 14 
88 Ibid s. 12-13 
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förvaras på en enhet utan internetuppkoppling och att allt intervjumaterial, både inspelningar 

och anteckningar kommer att raderas omedelbart efter att studien är färdig. 

Eftersom intervjupersonerna har valt att vara anonyma kommer de att presenteras enligt 

följande i analysen: 

• Shiamuslimen som är aktiv medlem i Hizbollah kommer kallas Hussein. 

• Shiamuslimen som är aktiv medlem i Amal kommer kallas Haydar 

• Sunnimuslim som är aktiv i al-Mustaqbal kommer kallas Omar 

• Sunnimuslim som har varit aktiv medlem i al-Mustaqbal kommer kallas Osman 

• Maronitisk kristen som är aktiv medlem i Al-Quwwat kommer kallas John 

• Maronitisk kristen som är ideologisk anhängare av FPM kommer kallas Maria 

Även om personerna är anonyma och kommer att ha pseudonymer i studien så kan de, som 

Vetenskapsrådet säger, ändå identifieras. Till exempel kan intervjupersonerna identifieras via 

rösten eller uttalanden som kan kopplas till dem personligen. I intervjuerna kritiserades ledare 

och terrorgrupper som är direkt ansvariga för att tusentals människor har dödats. Därmed 

kommer inspelningarna inte att spelas upp för utomstående under några omständigheter. 
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4. Libanons moderna historia 

För att förstå Libanons maktdelning och orsaker till dess nuvarande dysfunktionalitet behövs 

en kontextbeskrivning. Därmed, på ett övergripande sätt, behandlar detta kapitel centrala delar 

från Libanons moderna historia, från ottomanska tiden till mordet på Libanons premiärminister 

som utlöste Cederrevolutionen.  

Ottomanska riket 

Under ottomanska riket var Libanon en del av den syriska provinsen och bestod endast av 

bergskedjan Mount Lebanon. På slutet av 1850-talet när ottomanska riket hade försvagats 

uppstod konflikter mellan druser89, som var landägare, och bönder som till stor del var kristna 

maroniter. Konflikten eskalerade och tog en sekteristisk karaktär. Konflikten spred sig och 1860 

var det fullt krig mellan druser, muslimer och kristna i Mount Lebanon och hela den syriska 

provinsen. Detta oroade både det ottomanska riket och Frankrike. Frankrike hade odlat nära 

relationer via handel med de kristna maroniterna. Frankrike bestämde sig för att skicka militära 

trupper för att skydda de kristna maroniterna. När konflikten var över påtvingades ottomanerna 

av Frankrike och Europa att skapa en autonom region i Mount Lebanon med kristen majoritet90.  

1861–1918 

Den autonoma regionen som skapades kallades Mutasarrifyya och hade ett kristet ledarskap. 

Trots att området fortfarande officiellt var under ottomanska riket var det europeiska makterna 

med ledning av Frankrike som garanterade säkerheten för det autonoma området. Starka 

ekonomiska, kulturella och diplomatiska relationer till Europa och Frankrike byggdes.91. 

Det franska mandatet 1920-1943 

Efter första världskrigets slut och uppdelandet av ottomanska riket mellan segermakterna 

bestämdes det att Mount Lebanon och Syrien skulle vara under franskt mandat för att förbereda 

länderna för självständighet. Ingen tidsram eller begränsning lades för hur länge mandatet 

skulle vara92. Frankrike önskade att försvaga Syrien genom att dela upp landet och skapa ett 

kristet Stor-Libanon. Samtidigt önskade Frankrike att göra maroniterna till en minoritet för att 

skapa ett skyddsbehov och ett beroende hos maroniterna93. 

 

89 Se Bilaga 1 
90 Najem T. (2012) s. 1-14 
91 Ibid 
92 Ibid 
93 Assi, A. (2016). s.51-55 
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Ett Stor-Libanon möttes av motstånd från sunni-arabiska befolkningen som ville fortsätta 

tillhöra ett enat arabiskt Syrien. Maroniterna däremot ville ha en egen stat med kristen majoritet 

med franska garantier om beskydd mot sunni-arabiska grannländerna. Genom att införliva 

syriska områden som Beirut, Tripoli och Bekkadalen med angränsade Mount Lebanon skapade 

Frankrike ett Stor-Libanon 1920. Frankrike skapade även ett administrativt råd i det nya Stor-

Libanon med sjutton medlemmar varav tio var kristna medan andra etniska och religiösa 

grupperna fick dela på resterande sju. Det lade grunden till den konsociala maktdelningen94. 

Självständighet och Nationella pakten 

Under andra världskriget försvagades Frankrike vilket medförde att Frankrike utlovade 

självständighet till Libanon år 1941. Självständigheten dröjde däremot till 1943 när dåvarande 

kristna maronitiska presidenten Bishara al-Khoury och sunni-muslimska premiärministern Riad 

al-Sulh i en överenskommelse bestämde att Libanon skulle vara självständigt. 

Överenskommelsen kom att kallas Nationella Pakten95. 

Enligt Nationella pakten skulle kristna avsäga sig det franska beskyddet gentemot att kristna 

maroniterna garanterades den politiska och militära makten. Sunni-muslimerna skulle i utbyte 

få ett stort inflytande i hur landet styrdes och garanterades att Libanon skulle behålla sin 

arabiska identitet. Parterna kom även överens om att bilda ett parlament med 55 ledamöter 

varav 30 skulle vara kristna och 25 skulle vara muslimer. Pakten specificerade även att 

presidenten alltid ska vara maronitisk kristen, premiärministern sunni-muslim och parlamentets 

talman ska vara shia-muslim. Parlamentets 6:5 förhållande och att presidenten ska vara 

maronitisk kristen var för att garantera att kristna skulle inneha makten i landet96. 

Frankrike motsatte sig självständigheten och grep Al-Khoury och Al-Sulh. Ett stort missnöje 

spred sig bland samtliga etniska och religiösa grupper vilket ledde till våldsamma protester och 

parlamentet och regeringsbyggnaden stormades. Frankrikes president tog beslutet att släppa 

ledarna ur fängelset och avsluta det franska mandatet den 22 november 1943 och Libanon blev 

då en självständig suverän stat97. 

 

 

 

 

94 Traboulsi, F. (2012). s. 75-100 
95 Ibid 
96 Ibid 
97 Traboulsi, F. (2012). s. 91-109 
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Inbördeskrig  

I september 1970 bestämde den jordanska kungen att den beväpnade palestinska 

befrielseorganisationen PLO med Yasser Arafat i spetsen inte längre skulle ha sitt högkvarter i 

Jordanien. PLO bestämde sig för att flytta sitt högkvarter till Libanon, där en stor andel 

palestinska flyktingar redan befann sig98. Ett avtal framtaget av Egypten och påskrivet av Arafat 

och den dåvarande Libanesiska presidenten gav självbestämmande till palestinska 

flyktingläger. Det bestämdes att PLO har rätt till att säkerställa lag, ordning och säkerhet i 

palestinska flyktingläger utan inblandning av Libanesiska armén eller libanesiska myndigheter. 

Avtalet gav även rätt till PLO att bekämpa Israel från Libanesisk mark99. 

Detta medförde att Libanon blev en måltavla för Israel och upprepade israeliska attacker 

skadade den libanesiska infrastrukturen och ekonomin100. Det tvingade den libanesiska 

regeringen att vidta kraftiga åtgärder mot PLO och palestinierna inne i Libanon för att förhindra 

PLO från att använda Libanon som bas för sina attacker mot Israel. Åtgärderna hade stöd av 

både kristna och muslimska ledarna. Däremot var muslimska befolkningen emot åtgärderna och 

stora protester utbröt vilket tvingade muslimska eliten att ta tillbaka sitt stöd. Sunnimuslimska 

premiärministern stoppade åtgärderna, vilket gjorde att den kristna befolkningen blev missnöjd. 

Eftersom palestinierna var sunni-muslimer skapades en känsla och rädsla hos den kristna 

befolkningen att Libanon höll på att bli en sunni-muslimsk stat. Beväpnade kristna grupper 

började bildas för att bevara Libanons kristna identitet101. 

Småskaliga konflikter uppstod mellan de kristna miliserna och palestinierna och kulminerade i 

april 1975 när en buss med palestinska flyktingar stoppades av en kristen milis och alla tjugosju 

passagerare massakrerades. Detta resulterade i att PLO och deras allierade, som bestod av 

socialistiska grupper ledda av drusledaren Jumblatt och sunnimuslimska grupper, inledde en 

motattack och hårda strider utbröt över hela Beirut102. 

Inbördeskriget såg flera blodiga konflikter både mellan och inom de etniska och religiösa 

grupperna. Inbördeskriget pågick till 1990 och allianser skiftade konstant med regionala och 

internationella staters direkta och indirekta inblandning. Två exempel på direkt inblandning är 

Israels invasion av Libanon 1982 och Syriens militära inblandning till stöd för olika grupper. 

 

98 Najem, T. (2012). s. 34-35 
99 Ibid 25-28 
100 Ibid 
101 Ibid 
102 Ibid s. 35-37 
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Taif-avtalet 

Inbördeskriget avslutades med att ett avtal skrevs under av ledare från samtliga religiösa och 

etniska grupper som var delaktiga i inbördeskriget. Avtalet var framförhandlat av arabiska 

staterna, USA och Frankrike. Avtalet skrevs under i staden Taif i Saudiarabien 1989103. 

Avtalet reglerade bland annat den konsociala maktdelningen genom att ändra Nationella 

paktens 6:5 förhållande som var till fördel för kristna till ett 50-50 förhållande mellan muslimer 

och kristna. Detta förhållande ska enligt avtalet genomsyra alla offentliga institutioner och 

tjänster inom den offentliga sektorn. Maktdelningen med en kristen president, sunnimuslimsk 

premiärminister och en shiamuslimsk talman behölls. Däremot begränsades de kristnas makt 

ytterligare genom att vetorätten över alla regeringens beslut som presidenten tidigare hade togs 

bort. Avtalet stipulerade att Syriens militär, som deltog och gav stöd till flera olika parter i 

inbördeskriget, skulle behålla sin närvaro i Libanon för att övervaka att avtalet följs och 

förhindra nya konflikter104. 

Ceder-revolutionen 

Syriens närvaro i Libanon varade i 15 år och under denna period kontrollerade Syrien Libanons 

gränser och dominerade hela det libanesiska samhället105. Syrien favoriserade etniska och 

religiösa grupper och ledare som var pro-syriska och anti-israeliska, varav shiamuslimska 

Hizbollah var den främsta106. 

En av de främsta ledarna som öppet kallade för att Syrien ska dra sig tillbaka var 

Sunnimuslimska premiärministern Rafik al-Hariri som hade starka relationer med Saudiarabien 

och USA. I februari 2005 mördades al-Hariri genom en bilbomb i Beirut. Detta ledde till stora 

demonstrationer mot Syrien och Hizbollah som anklagades för att ligga bakom mordet. En 

koalition bestående av kristna, sunnimuslimer och druser bildades och 14 mars 2005 

demonstrerade hundratusentals människor över hela Libanon. Under denna press och med 

internationella påtryckningar beslutade Syrien sig för att avsluta sin militära närvaro i landet 

och soldaterna lämnade Libanon 30 april 2005107. 

 

103 Assi, A. (2016). s.55-58 
104 Ibid 
105 Ibid 
106 Ibid 55-64 
107 Ibid; Najem, T. (2012). s. 70-72 
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5. Libanon och dess dysfunktionella stat – en analys 

I detta kapitel kommer orsaker till libanesiska statens dysfunktionalitet att analyseras. Analysen 

kommer att använda sig av den empiri som har framkommit i intervjuerna och den litteratur 

som har insamlats. Vidare kommer empirin att analyseras utifrån de teorier och begrepp som 

har framkommit i analysschemat. Som det har antytts under avsnittet analysschema, kommer 

analysen att delas in i två delar. Första delen kommer att behandla interna faktorer som till 

exempel klientism och relationerna mellan etnoreligiösa grupperna. Den andra delen kommer 

att behandla externa faktorer som till exempel regionala staters inblandning i Libanon. Flera av 

orsakerna är beroende av varandra i ett samspel mellan interna och externa faktorer. Det 

samspelet kommer att analyseras löpande i analysen. 

5.1 Interna faktorer 

5.1.1. Korruption, klientelism och den konsociala maktdelningen 

En orsak som samtliga intervjupersoner var överens om är att eliten är en av de främsta 

orsakerna till att Libanon är en dysfunktionell stat. Eliten i Libanon är som tidigare nämnt både 

religiösa och etniska ledare. Dessa ledare härstammar från mäktiga klaner och familjer som 

antingen har varit markägare och feodala herrar eller inflytelserika handelsfamiljer108. Sedan 

Libanon blev en fransk mandatstat har dessa etniska och religiösa ledare även blivit politiska 

ledare. Den förre detta presidenten Suleiman Franjieh109, var en ledare från en anrik maronitisk 

handelsfamilj. Han sa i en intervju med tidningen al-Nahar år 2003, ”Lebanon has families, 

why do we need parties?”110 

Intervjupersonen Osman, som är en före detta medlem i sunnimuslimska partiet al-Mustaqbal, 

anser att det inte går att förstå libanesiska statens dysfunktionalitet utan att förstå elitens 

korruption och påverkan på alla nivåer i samhället111. Shiamuslimska intervjupersonen Hussein 

delar Osmans beskrivning och säger i sin intervju: 

”Libanon har en dysfunktionell stat på grund av att den har blivit rånad av eliten (Zuama) som 

styr landet”112 

 

108 Chorev, H (2013) Power, Tradition and Challenge: The Resilience of the 

Elite Shi‘ite Families of Lebanon, British Journal of Middle Eastern Studies, 40:3, 305-323 s. 307-309 
109 Libanons president 1970-1976 
110 Ibid s. 305 
111 Intervju med Osman 2020-09-14 
112 Intervju med Hussein 2020-11-25 
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Ett sätt korruptionen tar sig uttryck på, är genom att eliten har omfattande kontroll över statliga 

institutioner och finansiella medel. Via dessa institutioner delas statliga medel ut till privata 

företag inom till exempel utbildning, vård och barnhem. Dessa företag ägs av personer inom 

eliten eller deras familjer. Staten har begränsad insyn i verksamheten och många av dessa 

företag får utbetalningar utav statliga medel utan att ha någon verksamhet alls113.  

Enligt Lijpharts konsociala maktdelnings teori ska etniska och religiösa grupper vara 

proportionerligt representerade i samtliga statliga institutioner114. Religiösa och etniska ledarna 

som utgör eliten i Libanon har delat institutionerna mellan sig. Till exempel kontrollerar 

sunnimuslimska Hariri familjen den statliga organisationen Council for Development and 

Reconstruction (CDC) som har hand om utveckling och återuppbyggnad av Libanon efter 

inbördeskriget som raserade stora delar av infrastrukturen. Mellan 1995 och 2005 spenderade 

CDC ungefär 74 miljarder på olika kontrakt till företag som är direkt eller indirekt knutna till 

Hariri familjen115.  

Ett annat exempel är att shiamuslimska ledaren och parlamentets talman Nabih Berri 

kontrollerar Council of the South som skapades för att fördela resurser till den resursfattiga 

södra delen av Libanon. Nabih Berri har använt sig av pengarna till projekt som gynnat hans 

klienter bland shiamuslimerna116. Likaså har maronitiska eliten kontroll över flera institutioner 

till exempel trafik och lastbilsverket som används för att gynna den kristna maronitiska 

gruppen117.  

De etniska och religiösa ledarna använder sin makt till att skapa ett beroendeförhållande hos 

medlemmarna i respektive etnisk och religiös grupp.118. Intervjupersonerna är välmedvetna om 

patron-klient maktspelet som används av eliten. I detta sammanhang poängterar både 

sunnimuslimska intervjupersonen Omar och maronitiska intervjupersonen John att eliten är en 

maffia ett flertal gånger. Omar kallade eliten genomgående för det ”kriminella gänget”119. 

Som tidigare nämnts bygger den konsociala maktdelningen i Libanon på ett 50–50 förhållande 

mellan kristna och muslimer, och där muslimerna i sin tur delar lika mellan shiamuslimer och 

 

113 Salloukh, B. F., Barakat, R., Al-Habbal, J. S., Khattab, L. W., & Mikaelian, S. (2015). Politics of sectarianism 

in postwar Lebanon. Pluto Press. s. 45-51 
114 Lijphart, A. (1977). s. 25-26 
115 Salloukh, B. F. (2015). 45-51. 
116 Salloukh, B. F. (2019). Taif and the Lebanese state: the political economy of a very sectarian public 

sector. Nationalism and Ethnic Politics, 25(1), 43-60 
117 ibid 
118 Intervju med Hussein 2020-11-25 
119 Intervju med John 2020-11-24; Intervju med Omar 2020-10-21 
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sunnimuslimer. Denna maktdelnings princip gäller även alla tjänster som tillsätts genom 

staten120.  

Eliten i Libanon använder den konsociala principen om maktdelning för att direkt eller indirekt 

övervaka och godkänna anställningar. Intervjupersonen Osman beskrev under intervjun hur alla 

jobb på ett eller annat sätt måste gå igenom elitens etnoreligiösa klientnätverk. Han förklarade 

att: 

En tjänst som ska tillsättas och är reserverad till exempel en shiamuslim måste gå 

igenom ett shiitiskt klientnätverk. Det spelar ingen roll att en sunnimuslim eller kristen 

har mer kompetens, erfarenhet eller utbildning121. 

Detta medför att eliten använder den konsociala maktdelningen för att belöna lojalitet och för 

att stärka sitt eget klientnätverk122.  

Ett sätt för eliten att belöna lojalitet och skapa ett beroendeförhållande hos den egna 

etnoreligiösa gruppen är via ”wasta”. Wasta innebär att någon i eliten eller personer som har 

relationer till eliten rekommenderar eller går i god för en individ. Wasta krävs i Libanon oavsett 

om det gäller jobb till en VD tjänst eller ett receptionistjobb123.  

Utan lojalitet och relationer till eliten är det nästintill omöjligt att få ett jobb inom den offentliga 

sektorn men även inom den privata sektorn eftersom alla stora företag ägs av personer ur eliten 

eller deras familjemedlemmar. Shiamuslimska intervjupersonen Haydar hävdar att den med 

starkast wasta får förtur till tjänsten som ska tillsättas oberoende av kompetens eller 

erfarenhet124. Maria som är kristen maronit delar Haydars uppfattning om betydelsen av wasta 

i anställnings och rekryteringsprocesser125. 

Wasta ger även förtur till sjukvård och utbildning och en stark wasta kan även användas för att 

bli frikänd i domstol eller att polisen inte tar upp en anmälan. Ett exempel på wasta berättar 

intervjupersonen Omar om. Han är aktiv medlem i sunnimuslimska partiet al-Mustaqbal som 

leds av Hariri familjen.  

 

 

120 Salloukh B. F et al (2015) s. 45-50 
121 Intervju med Osman 2020-09-14 
122 Salloukh B. F et al (2015) s. 45-50 
123 Ibid 
124 Intervju med Haydar 2020-09-28 
125 Intervju med Maria 2020-10-15 
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Han berättar i intervjun: 

Jag var tidigare anställd av partiets säkerhetsavdelning som bland annat agerar som 

livvakter till högt uppsatta inom partiet och därmed var jag ofta beväpnad. Jag hamnade i 

dispyt med en person som var skyldig mig pengar. Dispyten eskalerade till slagsmål varpå 

jag skjuter mannen i benen. Jag blev gripen av polisen men släpptes efter några timmar 

för att min bror kontaktade partiet jag var anställd av126.  

På grund av wasta så släpptes han och polisen la ner ärendet med motiveringen att Omar 

agerade i självförsvar. På frågan om han vet vem som gav wasta så svarar Omar med ett skratt 

att han inte vet, men tillägger ”Vem förutom Al-Zaim127 kan trolla dig ur fängelset?”128. 

Som ovan beskrivet är wasta en viktig del av klientismen i det libanesiska samhället. Via wasta 

och klientism tillhandahåller eliten tjänster som jobb, välfärd och säkerhet gentemot att 

klienterna är lojala och förbiser korruptionen, vilket leder till svaga institutioner och en svag 

stat129. Som Haydar utryckte det i intervjun ”Wasta förstör landet men utan wasta förstörs mitt 

liv”130. 

5.1.2. Misstro och maktkamp mellan och inom etnoreligiösa grupperna 

Som tidigare nämnt är även utbildning baserat på etnoreligiösa grunder, vilket stämmer överens 

med Lijpharts fjärde grundprincip. Den grundprincipen säger att etniska och religiösa grupper 

ska ha rätt till självbestämmande i interna angelägenheter, där utbildning är en sådan 

angelägenhet131. Privatägda skolor är en viktig del av elitens klientism. Skolorna tar ut 

terminsavgifter, får statliga bidrag men även bidrag från andra länder. Vissa skolor är direkt 

sponsrade av olika stater, till exempel sponsrar Saudiarabien flera sunnimuslimska skolor 

medan regionala rivalen Iran sponsrar shiamuslimska skolor. Även USA och Frankrike 

sponsrar etnoreligiösa skolor i Libanon132.  

Enligt libanesiska statsvetaren Bassel Salloukh används 77 olika religionsböcker i Libanons 

skolor. Flera av böckerna värdesätter en religion mer än andra och talar i vissa fall illa om andra 

 

126 Intervju med Omar 2020-10-21 
127 Al-Zaim på arabiska betyder ledaren. Omar syftar här på ledaren för Al-Mustaqbal partiet som är Saad Hariri. 
128 Ibid 
129 Salloukh, B. F. (2019) s. 1-56; Makdisi, S., & El-Khalil, Y. (2013). Lebanon: The legacy of sectarian 

consociationalism and the transition to a fully-fledged democracy. Research and Policy-Making in the Arab World. 

s.17 
130 Intervju med Haydar 2020-09-28 
131 Assi, A. (2016). s. 14-18 
132 Salloukh B. F et al (2015) s. 45-50; Intervju med John 2020-11-24 
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religioner. Enligt Salloukh medför detta att elever redan i skolan får en sekteristisk utbildning 

istället för en nationell utbildning133. 

Enligt intervjupersonen Maria är etnoreligiösa skolan hon gick på, som är sponsrad av 

Frankrike, en orsak till att hon har haft stor misstro mot muslimer134. Maria berättar att hennes 

lärare berättade för henne hur muslimerna mördade kristna och brände kyrkor utan anledning. 

Maria tillägger att trots att hon nu vet att konflikten inte handlade om religion så sitter hennes 

misstro mot muslimer kvar135.  

Denna misstro mellan etniska och religiösa grupperna förstärks av eliten för att skapa en rädsla 

hos den egna etnoreligiösa gruppen och förhindrar därmed en känsla av gemenskap över 

etnoreligiösa gränserna136. Misstron och rädslan sprids bland annat via media som ägs av eliten. 

Journalister och arbetare inom medierna tillsätts av eliten som en del av wasta och 

klientismen137. Medierna används för att sprida en bild av att den egna etnoreligiösa gruppen är 

utsatt och hotad av de andra grupperna138. 

Intervjupersonen Omar som är sunnimuslim gav flera exempel på misstron och rädslan som 

existerar. Han sa i intervjun att Hizbollah och shiamuslimerna vill skapa ett shiamuslimskt 

Libanon som lyder under de religiösa ledarna i Iran som är en shiamuslimsk nation. Han säger 

att Iran skickar pengar för att shiamuslimer ska köpa mark och fastigheter från kristna och 

sunnimuslimer i Libanon. På frågan var han har hört det svarar han att han hört det via sina 

vänner och via medier som Annahar och Future TV139. Båda dessa ägs av Hariri familjen som 

är en del av den sunnimuslimska eliten140 . 

Den shiamuslimska intervjupersonen Hussein som är medlem i Hizbollah utrycker samma 

misstro mot både sunnimuslimerna och de kristna. Han är övertygad om att sunnimuslimerna 

och de kristna är allierade med Israel och väst i syfte att marginalisera shiamuslimerna. Han 

förklarar att sunnimuslimerna och de kristna delade upp landet mellan sig och att 

shiamuslimerna som var fattiga lämnades utanför, men att inbördeskriget visade att 

shiamuslimerna är en kraft att räkna med.  

 

133 Salloukh B. F et al (2015) s. 45-50 
134 Intervju med Maria 2020-10-06 
135 Ibid 
136 Intervju med Hussein 2020-11-25; Intervju med Omar 2020-10-21 
137 Salloukh, B. F., et al (2015). s. 136-151 
138 Baytiyeh, H. (2019). S 224-228 
139 Intervju med Omar 2020-10-21 
140 Reporters without borders (2018) Lebanese Media – a Family Affair https://rsf.org/en/news/lebanese-media-

family-affair 
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Vi shiamuslimer offrade blod under inbördeskriget för att komma ur fattigdom. Nu 

vill sunnimuslimerna och de kristna med hjälp av den israeliska fienden göra oss 

fattiga och förtryckta igen. Detta är helt otänkbart för oss och vi är beredda offra 

blod igen för att behålla vår plats i samhället.141 

Även intervjupersonen John som är kristen utryckte misstro och rädsla för att både 

sunnimuslimerna och shiamuslimerna vill förvandla Libanon till en muslimsk stat. Han 

påpekade i intervjun om att maroniterna var ca. 30% när Libanon skapades och nu endast utgör 

ca. 16%. På frågan på varför maroniterna har minskat svarar John att det är på grund av att Iran 

ger pengar till shiamuslimska kvinnor som föder barn och att Saudiarabien ger pengar till 

sunnimuslimska kvinnor som föder barn142. På frågan var han har sett eller hört detta, svarar 

John att han har hört det av sina partikollegor inom Al-Quwwat143. Denna information har inte 

kunnat bekräftas via triangulerings metoden som denna studie tillämpar. Varken via andra 

källor som vetenskapliga artiklar eller av övriga intervjupersoner. 

Varje etnisk och religiös grupp har flera traditionella ledare och som tidigare nämnts kallas 

Zuama. Det pågår ständigt maktkamp mellan dessa ledare inom respektive etniska och religiösa 

grupp144. Som det har antytts ovan, använder dessa ledare rädsla och misstro som 

maktinstrument för att upprätthålla och förstärka sina maktpositioner inom Libanons 

statsinstitutioner. Anklagelser om att den rivaliserande ledaren samarbetar med andra etniska 

och religiösa grupper för att underminera den egna etnoreligiösa gruppen och i gengäld få mutor 

och makt är vanliga145. Till exempel säger intervjupersonen Maria att hon stödjer FPM för att 

FPM är de enda som bryr sig om de kristna. Hon säger att Samir Geagea som är ledare för Al-

Quwwat, som John är medlem i, samarbetar med sunnimuslimerna för att Saudiarabien och 

USA har mutat honom. Maria säger i intervjun att ”Geagea har miljontals dollar som han har 

fått för att sälja ut oss kristna”146. 

John däremot säger i intervjun att FPM, som leds av den före detta generalen och Libanons 

nuvarande president Michel Aoun, är allierad med shiamuslimerna för att Syrien och Iran 

säkrade hans presidentpost. Han säger att FPM hjälper shiamuslimerna att dominera Libanon 

och underlättar deras projekt att göra Libanon till en iransk provins. ”Aoun bryr sig endast om 

 

141 Intervju med Hussein 2020-11-25 
142 Intervju med John 2020-11-24 
143 Ibid 
144 Intervju med Haydar 2020-09-28; Intervju med Osman 2020-09-14 
145 Assi, A. (2016). s.115–121 
146 Intervju med Maria 2020-10-06 
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makt åt sig och sin familj, även om vi alla måste skrika Ya Hussein”147. Ya Hussein är ett 

shiamuslimskt slagord som används frekvent av Hizbollah148. 

Ibland leder maktkamperna inom etnoreligiösa grupperna till våld. Ett exempel är konflikten 

mellan shiamuslimska Amal och shiamuslimska Hizbollah mellan 1988 och 1990. Konflikten 

var en av de blodigaste under inbördeskriget med många döda på båda sidor149. 

5.1.3 Beväpnade grupper och stater i staten 

En annan orsak till libanesiska statens dysfunktionalitet som samtliga intervjupersoner pratade 

om var beväpnade grupper som finns i Libanon. Enligt samtliga intervjupersoner har alla 

etniska och religiösa grupper tillgång till vapen. På frågan vilken etnisk och religiös grupp som 

är mest beväpnad svarade samtliga personer att Hizbollah är mer beväpnad och tränad än alla 

andra grupper inklusive den Libanesiska armén. Hizbollah nämndes av båda sunnimuslimska 

intervjupersonerna och av de kristna intervjupersonerna som en av de främsta orsakerna till 

Libanons dysfunktionalitet150.  

Alla intervjupersoner förklarade i intervjun att etniska och religiösa partierna fungerar som 

stater i staten med egna sjukhus, skolor, säkerhetsstyrkor och även egna domstolar151. Däremot 

utryckte de sunnimuslimska och kristna maroniterna att Hizbollah är den som är den 

dominerande staten i staten. Osman utryckte det som att ”Inget beslut i Libanon kan tas utan 

Hizbollahs tillstånd och Hizbollahs tillstånd kommer från Iran”152. 

Libanesiska regeringen fattade två beslut 2008 som Hizbollah inte accepterade. Det beslutet var 

att en undersökning skulle inledas för att utreda att ett hemligt telekomnätverk användes för att 

spionera inne i Libanon och misstänktes tillhöra Hizbollah. Det andra beslutet var att 

säkerhetschefen för Beiruts flygplats som är en medlem i Hizbollah skulle avgå. Hizbollah 

krävde att regeringen tar tillbaka besluten. När regeringen stod fast och vägrade ändra sig 

ockuperade beväpnade Hizbollah medlemmar flygplatsen och flera andra strategiskt viktiga 

platser i Beirut. Palatsen som fungerar som hem till eliten ur de andra etnoreligiösa grupperna 

 

147 Intervju med John 2020-11-24 
148 Se bilaga 1 
149 Salloukh, B. F., et al (2015). s. 158-159; Intervju med Haydar 2020-09-28 
150 Intervju med Maria 2020-10-06; Intervju med John 2020-11-24; Intervju med Omar 2020-10-21; Intervju med 

Osman 2020-09-14 
151 Samtliga intervjupersoner  
152 Intervju med Osman 2020-09-14 
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omringades. Striderna kostade 50 människoliv och ockupationen av palatsen och Beiruts 

flygplats avslutades först när regeringen tog tillbaka besluten153. 

Hussein som är shiamuslim och medlem i Hizbollah säger att Hizbollah är tungt beväpnade 

men att vapnen inte är till för att bekämpa libaneserna utan för att skydda Libanon från Israel. 

Han säger ”Vapnen är riktade mot den israeliska fienden och mot deras lakejer och agenter 

inne i Libanon”154. På frågor om händelserna 2008 och ockupationen av viktiga platser säger 

Hussein att det var på grund av att regeringens beslut var baserat på israeliska intressen och att 

Hizbollah tvingades agera för att motverka Israels inflytande i Libanon155. 

De andra intervjupersonerna medgav att de har tillgång till vapen men att vapnen endast är lätta 

vapen medan Hizbollah har tunga vapen och beräknas ha 10 000 till 12 000 avancerade missiler 

som kan träffa alla områden i Libanon och Israel156. Dessutom kontrollerar Hizbollah alla 

gränser i Libanon förutom i norra delen av landet där sunnimuslimska grupper kontrollerar 

gränsen157. 

Detta gör att Libanons politik och samhälle domineras av Hizbollah och går emot Lijpharts 

teori om konsociationell maktdelning, där en av faktorerna för att lyckas med konsocial 

maktdelning är att ingen etnoreligiös grupp ska kunna dominera den politiska makten158.  

En ytterligare faktor som förstärker libanesiska statens dysfunktionalitet är de palestinska 

flyktinglägren som fortfarande har den autonomi som beskrevs i kapitel 4. Detta medför att 

libanesisk polis och militär inte kan gå in i libanesiska flyktingläger. Det har gjort att kriminella, 

knarkhandlare och personer som ska ställas inför rätta gömmer sig i palestinska flyktingläger 

där libanesiska rättsväsendet inte kommer åt dem utan tillstånd från PLO. Genom mutor 

förnekar PLO att eftersökta personer gömmer sig inne i flyktinglägren159.  

Som ovan beskrivet finns flera interna orsaker till Libanons dysfunktionalitet. Till exempel 

utnyttjar eliten konsociala maktdelningen till att utöka sin egen makt och använder klientism, 

hot och rädsla för att kontrollera den egna etnoreligiösa gruppen. Wasta används flitigt vilket 

medför att en person kan få offentliga jobb utan kompetens, slippa undan straff i domstolar, gå 

före i tur och ordningsreglerna i offentliga institutioner och komma undan 

 

153 Salem, P. (2008). Hizbollah attempts a coup d'etat. Universitäts-und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt. s. 1-4 
154 Intervju med Hussein 2020-11-25 
155 Ibid 
156 Talbot, B. J., & Harriman, H. (2008). Disarming hezbollah. Mediterranean Quarterly, 19(4), 29-53. s. 34-36 
157 Salloukh, B. F., et al (2015). s 167-168; Intervju med Haydar 2020-09-28 
158 Lijphart, A. (1996). s. 258-268 
159 Intervju med Haydar 2020-09-28; Intervju med John 2020-11-24; Intervju med Omar 2020-10-21 
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militärtjänstgöring160. Maktkamp pågår både mellan och inom de etniska och religiösa 

grupperna. Detta kan relateras till realismens teori om en maktkamp mellan aktörer på en 

anarkistisk spelplan utan etik och moral161.  

Genom att misstro och rädsla existerar mellan etnoreligiösa grupperna i Libanon och fungerar 

som stater i staten, skapar det ett säkerhetsdilemma som gör att alla grupper beväpnar sig för 

att säkra och utöka sina egna intressen162. Vapen i händerna på etniska och religiösa grupper 

och att Libanesiska staten inte kontrollerar sina gränser eller har tillgång till vissa områden som 

används som flyktingläger urholkar Libanons suveränitet. 

5.2 Externa faktorer 

Intervjupersonen Omar sa i intervjun att ”Libanon skapades av utländska krafter, 

inbördeskriget startades av utländska krafter, dagens problem kommer från utländska krafter 

och enda lösningen är utländska krafter”163. 

5.2.1. Regionala aktörer 

Som tidigare nämnt var Libanon en del av Syrien under ottomanska riket. Därmed finns starka 

kulturella och ekonomiska band mellan Syrien och Libanon. Under inbördeskriget allierade 

Syrien sig med flera olika grupper på motsatta sidor av konflikten, detta för att ingen etnisk 

eller religiös grupp skulle vinna kriget164. Libanon används som spelbricka i regionala 

stormakters maktkamp. Till exempel när sunnimuslimska stormakten Saudiarabien ville att 

Syrien ska avbryta sin allians med den regionala shiamuslimska stormakten Iran, erbjöd sig 

Saudiarabien att minska sitt inflytande över sunnimuslimerna i Libanon till fördel för Syrien165. 

Detta kan relateras till det Morgenthau skrev om realismen och bandwagoning där Saudiarabien 

försökte försvaga Iran genom att avbryta Syriens allians med Iran. 

Syriens roll i Libanon har varit stor historiskt sett och fortsätter spela en framträdande roll. 

Libanesiska gruppen Hizbollah som är allierad med Iran och Syrien har skickat soldater och 

hjälpt Syriens president att behålla makten och slå ner revolutionen i Syrien166. Som flera av 

intervjupersonerna förklarade fungerar de etniska och religiösa grupperna i Libanon som 

 

160 Samtliga intervjupersoner 
161 Fred H. Lawson, (2019) s 21-26 
162 Jervis, R. (1978). s. 167-214 
163 Intervju med Omar 2020-10-21 
164 Norton, A. R. (2014). Hezbollah: A Short History-Updated Edition (Vol. 53). Princeton University Press. s. 35 
165 Abdul-Hussain, H. (2009). A Quest for Democracy in a World of Realism: The Cases of Lebanon and Iran: 

Profile. Mediterranean Politics, 14(3), 407-412. s. 409; Intervju med Osman 2020-09-14 
166 Intervju med Maria 2020-10-06; Intervju med Omar 2002-10-21 
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tidigare nämnt som stater i staten. Det innebär även att de bedriver egen utrikespolitik. Efter 

Cederrevolutionen delades partierna och etnoreligiösa grupperna mellan mars 14 som har 

allians med Saudiarabien och västvärlden och 8 mars alliansen som har allians med Iran och 

Syrien167.  

Maktkampen mellan Iran och Saudiarabien i regionen påverkar Libanon genom att eliten i 

Libanon inte kan komma överens utan Iran och Saudiarabiens godkännande168. Till exempel 

var Libanon utan president i två år och utan en statsbudget i 12 år eftersom Saudiarabien och 

Iran stöttade olika presidentkandidater och olika budgetar i Libanon169170. I sin intervju sa 

Osman att ”Vi libaneser lever inte i en diktatur utan vi lever under Saudiarabiens och Irans 

diktaturer och vi libaneser måste välja mellan de två.  Jag vill leva fri, men om jag måste välja 

väljer jag hellre att leva under en arabisk toffla än en persisk”171. Att leva under en toffla är 

ett libanesiskt uttryck för att leva under förtryck. 

Enligt intervjupersonen Omar stödjer Saudiarabien sina allierade etniska och religiösa grupper 

ekonomiskt och politiskt. Medan Iran och Syrien som har en allians stödjer sina allierade 

grupper i Libanon både ekonomiskt och politiskt men även genom vapen. Enligt Omar beror 

det på att Saudiarabien inte har en gräns med Libanon medan Syrien gränsar till Libanon och 

därmed kan smuggla in vapen och utrustning till sina allierade172. 

Flera individer från eliten och flera partier i Libanon har skapats av Saudiarabien och Iran. Till 

exempel grundades shiamuslimska organisationen Amal av Musa al-Sadr en religiös ledare från 

Iran. Flera ledande personer i Amal var iranier som efter islamiska revolutionen fick ledande 

poster i den nya Islamiska republiken. Ett exempel är Mustafa Chamran som var en av 

grundarna av Amal och direkt efter islamiska revolutionen i Iran utnämndes till försvarsminister 

i Iran, samtidigt satt han kvar i Amals ledning173. Även Hizbollah som splittrades från Amal 

har grundare och ledare med iransk utbildning och bakgrund174. 

Saudiarabien har ett stort inflytande i Libanon via sunnimuslimska elitfamiljen Hariri och al-

Mustaqbal partiet. Hariri familjen fick sin förmögenhet genom lukrativa byggkontrakt av den 

 

167 Intervju med John 2020-11-24; Intervju med Hussein 2020-11-25; Intervju med Osman 2020-09-14; Intervju 
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168 Intervju med John 2020-11-24; Intervju med Omar 2020-10-21 
169 Macaron, J. (2017). Aoun in Riyadh: a test for Lebanon foreign policy. Arab Center Washington DC, 25. s. 4 
170 Intervju med Maria 2020-10-06 
171 Intervju med Omar 2020-09-14 
172 Ibid 
173 Nir, Omri. (2011). Nabih Berri and Lebanese Politics. Springer s. 12-30 
174 Ibid; Intervju med Osman 2020-09-14 
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saudiska kungafamiljen175. Ett exempel på Saudiarabisk inflytande är när Saad Hariri som var 

premiärminister 2017 kallades till ett möte i Saudiarabien med kronprins Muhammad bin 

Salman. Han blev beordrad att avgå för att sätta press på Hizbollah och Amal som är Irans 

allierade. När han vägrade sattes han i husarrest i Saudiarabien och efter några dagar avgick 

han i ett förinspelat tal från Saudiarabiens huvudstad Riyadh. I talet gick han till kraftig attack 

mot Iran och Irans allierade inne i Libanon. När han efter flera dagar återvände till Libanon 

vägrade han prata om vad som har hänt i Saudiarabien och varför han avgick från Saudiarabien. 

Iran, Libanons president och Iran allierade Hizbollahledaren Nasrallah anklagade Saudiarabien 

för att ha tvingat Hariri att avgå under tortyr och hot176177. 

5.2.2. Västerländsk påverkan 

I Kaptiel 4 beskrevs hur Libanon bildades som stat av Frankrike efter ottomanska rikets 

sammanbrott. Frankrike bildade Libanon med syftet att ha en lojal kristen stat i ett muslimsk 

dominerat Mellanöstern. För att säkerställa kristen dominans skickade Frankrike soldater till 

Libanon178. Intervjupersonen John säger i intervjun att Frankrike är de kristnas beskyddare än 

idag och spelar en viktig roll till att kristna fortsatt har någonting att säga till om i Libanon. Han 

säger att den konsociala maktdelningen som ger kristna presidentposten och delar 50-50 med 

muslimerna i alla offentliga institutioner och tjänster inte hade varit möjligt att upprätthålla idag 

utan Frankrikes beskydd179.  

Även intervjupersonen Omar utryckte liknande tankar. Han sa ”Frankrike och den korrupta 

eliten är orsaken till att konsociala maktdelningen upprätthålls”180. Enligt John finansierade 

och beväpnade Frankrike de kristna grupperna under inbördeskriget när de kristna såg ut att 

förlora men slutade finansiera och beväpna de kristna när de såg ut att ha övertaget i kriget181. 

Flera av Libanesiska eliten är utbildade i Frankrike och talar flytande franska. Libanons 

president Michel Aoun levde i Frankrike i 15 år efter inbördeskriget182. När al-Quwwats ledare 

 

175 Se bilaga 1 
176 Antonopoulos, P. Saudi Arabia’s Failed Power Projections since the Arab Spring. Iranian Review of Foreign 

Affairs, Vol. 9, No. 1, Winter- Spring 2018, pp. 91-122 s.100-105 
177 Intervju med Hussein 2020-11-25; Intervju med John 2020-11-24; Intervju med Osman 2020-09-14 
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Geagea skadades 1979 under inbördeskriget flögs han av Frankrike till Paris för att få vård 

enligt intervjupersonen Hussein183. 

En annan viktig extern aktör i Libanon är USA. Libanon är viktig för USA:s politik i 

Mellanöstern på grund av att Libanon ligger mitt mellan Israel och Syrien. Israel är en viktig 

allierad till USA medan Syrien anses av USA vara en fientlig stat. Även Irans starka roll i 

Libanon via Hizbollah utgör ett hot mot USA:s intressen i Mellanöstern184. USA använder 

Libanon för att både pressa Iran och Syriens allierade och genom att stödja olika etniska och 

religiösa grupper politiskt185. 

Efter USA:s invasion av Irak 2003 anklagades Syrien och Iran för att skicka syriska och 

libanesiska medborgare in till Irak för att bekämpa amerikanarna och för att stödja grupper i 

Irak som klassades som terrorister av USA. Detta medförde att USA ville sätta press på Syrien 

och Iran. USA tillsammans med Frankrike passerade en resolution i FN:s säkerhetsråd som 

kallade Syriens militär till att lämna Libanon och att Hizbollah skulle avväpnas186. Med 

internationellt stöd genom FN resolutionen började ledare i Libanon som var USA vänliga att 

öppet kalla för att Syrien skulle lämna Libanon.  

En av dessa ledare var Libanons före detta premiärminister Rafiq Hariri187. Detta medförde att 

Rafiq Hariri mördades och mordet gav upphov till Cederrevolutionen som tidigare har 

beskrivits188. Hussein som är medlem i Hizbollah sa i intervjun att USA vill försvaga 

shiamuslimerna och stärka sunnimuslimerna. Detta för att USA är allierat med Saudiarabien 

som är sunnimuslimskt medan Ryssland är allierat med Iran som är shiamuslimskt189. 

5.2.3. Konflikten mellan Israel-Palestina och dess negativa effekt på libanesiska 

staten 

Libanons historia har påverkats starkt av Israel-Palestinakonflikten. Kristna etnoreligiösa 

grupper har sedan Israel grundande på 40-talet haft relationer med Israel190. När Israel 

grundades flydde många palestinier till Libanon och enligt en arabisk överenskommelse fick de 

leva i flyktingläger som fungerade som egna stater191. När PLO som är en paraplyorganisation 

 

183 Intervju med Hussein 2020-11-25 
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185 Intervju med Haydar 2020-09-28 
186 Assi, A. (2016). s. 145 
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för palestinska beväpnade grupper på 70-talet flyttade sitt högkvarter till Libanon och fler 

palestinier flyttade till Libanon skapades en rädsla hos de kristna och shiamuslimerna att den 

konsociala maktdelningen skulle ändras eftersom majoriteten av palestinierna är 

sunnimuslimer192.  

Enligt båda intervjupersonerna John och Haydar utbröt inbördeskriget 1975 på grund av denna 

rädsla i kombination med att palestinier och Israel krigade mot varandra på libanesisk mark. 

Libaneserna delades mellan de som stödjer palestinierna och de som inte vill se Libanon som 

ett slagfält mellan utländska krafter193. 

Israel stöttade flera kristna beväpnade grupper och invaderade Libanon 1982. Invasionen ledde 

till att Hizbollah bildades med hjälp av Iran och Syrien för att bekämpa Israels ockupation. 

Israel ockuperade södra Libanon fram till år 2000194. Israel använde sig av egna soldater men 

även en kristen maronitisk beväpnad grupp användes för att hålla ordning i det ockuperade 

södra Libanon. Enligt shiamuslimska intervjupersonen Hussein skapade detta konflikter mellan 

shiamuslimerna som bor i södra Libanon och kristna maroniter195.  

I intervjun förklarade sunnimuslimska Omar att Hizbollah legitimerar sin vapenarsenal med att 

organisationen bekämpar Israel och för att skydda Libanon från israeliska angrepp. Han anser 

däremot att det är Hizbollah och deras vapen som utgör ett hot mot Libanon. Omar anser att 

Israel ser Libanon som ett hot på grund av att Hizbollah används av Iran för att hota Israel. Han 

tar upp exemplet med Israels krig mot Hizbollah 2006 som förstörde stora delar av södra Beirut 

där Hizbollah har en stark närvaro196. Enligt både Omar och John var kriget 2006 mellan Israel 

och Hizbollah egentligen en maktkamp mellan Israel och Iran som utspelade sig på libanesisk 

mark197.  

De externa faktorerna visar att Libanon är en grogrund för beväpnade grupper som används av 

olika regionala och internationella makter för sina egna intressen. Detta kan förklaras med 

realismen och bandwagoning där etniska och religiösa grupper bedriver egen utrikespolitik och 

allierar sig med motsatta sidor i regionala och internationella maktkamper. Som tidigare nämnt 

i kapitlet om konsocial maktdelning säger Andrej Lijphart att externa hot kan ena eliten och 

 

192 Intervju med John 2020-11-24 
193 Ibid; Intervju med Haydar 2020-09-28 
194 Schulze, K. E. (1998). s. 81-139; Herzog, B (2009) The road to Israeli citizenship: the case of the South 

Lebanese Army (SLA), Citizenship Studies, 13:6, 575-592 s. 576-578 
195 Herzog, B (2009). s. 576-578; Intervju med Hussein 2020-11-25 
196 Intervju med Omar 2020-10-21 
197 Ibid; Intervju med John 2020-11-24 



39 

 

etniska och religiösa grupperna om hotet delas av samtliga. Däremot kan det ha motsatt effekt 

och öka motsättningarna om hotet inte delas av samtliga ledare för de etniska och religiösa 

grupperna198.  

Som presenterats i kapitel 2 bygger Lijpharts grundvillkor, för att konsocial maktdelning ska 

lyckas, på att eliten samarbetar, förstår farorna med politisk splittring och att eliten arbetar för 

att överbrygga existerande klyftor199. Som antytts ovan uppfylls inte dessa villkor av den 

libanesiska eliten. Vidare säger Lijphart att det är staten som ska bedriva utrikespolitik medan 

etniska och religiösa grupperna endast ska bedriva politik som berör den egna gruppen 

internt200. 

Som ovan beskrivet ser etniska och religiösa grupper i Libanon olika faror mot deras intressen. 

Till exempel ser sunnimuslimerna Iran som ett hot medan shiamuslimerna är allierade med Iran. 

Shiamuslimerna däremot ser sunnimuslimernas allierade Saudiarabien och USA som ett hot 

mot deras intressen. På samma sätt ser både sunnimuslimerna och shiamuslimerna Israel som 

en fara medan flera kristna partier är allierade med Israel. 

Eliten i Libanon driver egna klientsystem inne i Libanon samtidigt är de själva klienter till olika 

regionala aktörer som agerar som patroner. Vilket leder till att eliten istället för att se till 

Libanons intressen ser till andra staters intressen201. 

 

 

 

 

 

 

 

 

198 Lijphart, A. (1977). s. 67-68 
199 Ibid 
200 Ibid 
201 Intervju med Maria 2020-10-06; Intervju med Omar 2020-10-21 
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6. Slutsats 

Denna studies syfte ämnade att besvara frågor om orsaker till att Libanon är en dysfunktionell 

stat genom ett konsocialt perspektiv. Studien har visat att den libanesiska statens 

dysfunktionalitet tar avstamp i både externa och interna faktorer. Det har poängterats att det är 

flera interna orsaker som bidrar till att Libanon är en dysfunktionell stat.  En intern faktor som 

studien har belyst är att de etniska och religiösa motsättningarna ökar på grund av att den 

libanesiska eliten använder den konsociala maktdelningen till sina egna personliga fördelar. 

Lijpharts teori om konsocial maktdelning utgår från att eliten ska ha ett gemensamt intresse för 

att förbättra samhället och gynna landet. I Libanon fungerar eliten mer som patroner där tjänster 

och gentjänster utbyts mot fördelar.  

En konsocial klientism har utvecklats där eliten skapar ett beroendeförhållande hos sina 

respektive etnoreligiösa grupper. Den konsociala maktdelningen har inte använts av eliten för 

att överbrygga klyftor mellan etniska och religiösa grupperna som Lijphart beskriver i sin teori. 

Eliten har istället använt den konsociala maktdelningen som ett verktyg för att kontrollera och 

manipulera de etniska och religiösa grupperna genom att skapa och förstärka misstro. 

Studien visade även att eliten i Libanon använder wasta för att tillsätta tjänster och positioner 

inom statliga institutioner men även i stora privata företag som ägs av elitfamiljerna. 

Kombinationen av wasta och den konsociala principen om tillsättning av offentliga tjänster 

medför att offentlig förvaltning och stora privata företag har anställda i olika positioner där de 

anställda inte är kvalificerade för sina tjänster.  

Frågan om de externa faktorernas påverkan på Libanon visade på att externa aktörer är en 

bidragande orsak till att Libanon är en dysfunktionell stat. Regionala stormakter som 

Saudiarabien och Iran har en maktkamp i Libanon där de allierar sig med olika etniska och 

religiösa grupper och kan förklaras utifrån realismens teori om bandwagoning. Även 

internationella stormakter som USA och Frankrike använder Libanon för att utöka sin makt och 

påverka Mellanöstern via Libanon. Denna bandwagoning medför att etniska och religiösa 

grupperna känner en större lojalitet med andra stater än den libanesiska staten. Externa faktorers 

påverkan på politiken gör att eliten inte kan komma överens enligt Lijpharts konsociala 

maktdelnings teori. Detta leder till en dysfunktionell stat där landet till exempel styrdes utan 

budget på 12 år eller att landet är utan president under långa perioder på grund av utländska 

makters inblandning i Libanons interna politik. 
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Maktkamperna i Libanon är både mellan och inom de etniska och religiösa grupperna. Varje 

grupp bedriver egna sjukhus, skolor, välfärd, säkerhet och utrikespolitik och kan ses som stater 

i staten. Därmed kan realismen och säkerhetsdilemmat på ett lämpligt sätt förklara relationerna 

mellan etniska och religiösa grupperna i Libanon. Samtidigt lämpar sig realismen till att förklara 

externa faktorers påverkan på Libanon. 

Denna studie har visat att Libanon är en dysfunktionell stat och att orsakerna är många och 

beroende av varandra. Till exempel påverkas Libanon av att eliten utnyttjar den konsociala 

maktdelningen som ett verktyg till klientism och korruption. Externa aktörer ger politiskt och 

ekonomiskt stöd till eliten som en del av bandwagoning. Detta stöd i sin tur används av eliten 

för att förstärka klientismen och splittringen mellan och inom de religiösa och etniska grupperna 

och fastställer behovet av en konsocial maktdelning. 
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Bilaga 1 

 
Denna bilaga kommer att presentera etniska och religiösa grupperna, politiska partierna samt 

beväpnade grupperna som nämns i studien. 

Etniska och religiösa grupper 

Maroniter 

Maroniter är en etnoreligiös grupp i Libanon. De är kristna katoliker som följer Sankt Maron 

som levde och verkade på 400-talet. Maronitiska kyrkan har en stark hierarkisk struktur där 

Patriarken som är högsta biskopen anses vara direkt arvtagare till aposteln Petrus, Jesus 

lärjunge. Maroniterna ansågs vara kättare och förföljdes av Påven och katolska kyrkan på grund 

av en dispyt om Jesus natur mellan maroniterna och traditionella katoliker. Därför bodde 

maroniterna på svåråtkomliga platser och deras kyrkor är byggda som fästningar. Mount 

Lebanon blev deras starka fäste och majoriteten av maroniterna bodde i Mount Lebanons 

närområde. De accepterades av Påven på 1100-talet. Majoriteten av världens maroniter lever 

än idag i Libanon202. Maroniterna utgör idag ca. 17% av befolkningen i Libanon203. 

Sunnimuslimer 

Sunnimuslimer följer Islam och dess profet Muhammed. Profeten Muhammed grundade 

religionen Islam men han grundade även en stat där han var statsöverhuvud. Profeten 

Mohammed lämnade inga instruktioner om vem som ska leda staten och muslimerna efter hans 

död. Muslimska personligheter från framstående familjer samlades efter profeten Muhammads 

död och valde gemensamt en ledare. Valet föll på Abu Bakr och han blev islams första Kalif. 

Abu Bakr och hans efterföljare Umar, Usman och Ali kallas av sunnimuslimerna ”De 

rättfärdiga Kaliferna”. Dessa fyra kalifer har hög ställning inom sunniislam och ses som 

statsledare som höll samman och expanderade den muslimska staten. Däremot ses de inte som 

ofelbara eller som religiösa ledare204.  

 

202 Aulas, M. (1985). The Socio-Ideological Development of the Maronite Community. The Emergence of the 

Phalanges and the Lebanese Forces. Arab Studies Quarterly, 7(4), 1-27; Alexander D. M. Henley (2008) Politics 

of a Church at War: Maronite Catholicism in the Lebanese Civil War, Mediterranean Politics, 13:3, 353-369 
203  Tala Ramadan (2019) New report reveals substantial demographic changes in Lebanon, Annahar 
204 James Moore (2015) The Sunni and Shia Schism: Religion, Islamic Politics, and Why Americans Need to Know 

the Differences, The Social Studies, 106:5, 226-235  
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Sunnimuslimer utgör ca. 87% av muslimerna i världen idag205. I Libanon utgör 

sunnimuslimerna ca. 31% av befolkningen206. 

Shiamuslimer 

Shiamuslimerna följer Islam och profeten Muhammed, precis som sunnimuslimerna. Däremot 

anser shiamuslimerna att ledarskapet efter profeten Muhammed ska gå i arv. Eftersom profeten 

Muhammed inte hade några söner så anser shiamuslimerna att den fjärde khalifen Ali, som är 

profetens kusin och adoptivson borde ha blivit ledare efter profeten Muhammeds död. Ordet 

shia betyder parti på arabiska och härstammar från att de första shiamuslimerna kallades för 

Alis parti. Konflikten mellan shia och sunni var i början politisk men utvecklades till en 

ideologisk och teologisk skillnad när fjärde kalifen Ali dog. Shiamuslimerna anser att Alis söner 

Hassan och Hussein skulle tagit över ledarskapet efter profeten Muhammad och Ali. Hassan 

och Hussein är förutom Alis söner även profeten Muhammads barnbarn genom Alis giftermål 

till profetens dotter Fatima. Hussein gjorde revolt mot den sjätte kalifen Yazid men revolten 

slogs ner och Hussein och hans närmsta familj mördades. Shiamuslimerna anser att Hussein är 

en martyr och martyrskap har en stor plats i shiamuslimsk tradition och kultur. Till skillnad från 

sunnimuslimerna ser shiamuslimerna ledarna som religiösa ledare med mandat från Gud207. 

Shiamuslimerna utgör idag ca 31% av befolkningen i Libanon208. 

Druser 

Druser utgör ca. 5% av Libanons befolkning209 och är en etnoreligiös folkgrupp med grund i 

Islam. De tillhörde en gren av shiaislam men bröt med traditionell shiaislam på 1000-talet. När 

muslimerna expanderade sitt rike efter profeten Muhammeds död kom muslimerna i kontakt 

med bland annat Kina, Indien, Persien och andra riken med andra religioner, ideologier och 

kulturer. Dessa idéer och tankar spred sig bland muslimerna. Druserna kombinerar dessa idéer 

med mystik, judendom, kristendom och islam. Drusernas tro är hemlig och endast några få 

utvalda inom druserna vet vad hela tron bygger på. Druserna blev kraftigt förföljda och har 

därför blivit ett krigsfolk med starka klaner och en stark sammanhållning. Eftersom deras tro 

innefattar flera religioner och kulturer anpassar de sig och utövar de delar av sin tro som passar 

 

205 Halabi, A. (2014). The Druze: Culture. History, Prospects. New York: Garnet Publishing. s. xxv-xli 
206 Tala Ramadan (2019) 
207 Ibid; James Moore (2015) s. 229-230 
208 Tala Ramadan (2019) 
209 Ibid 
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majoritetsfolket i det område de bor. Till exempel liknar deras seder och bruk de muslimska 

traditionerna i Libanon och Syrien men använder sig av mer judisk orienterade seder i Israel210. 

Politiska partier och militanta grupper 

Amal 

Amal är ett shiamuslimskt parti vars ledare Nabih Berri har varit Libanons talman i parlamentet 

sedan 1992211. Amal grundades på 60-talet av Musa al-Sadr, en iransk shiamuslimsk religiös 

ledare. Han kom till Libanon och såg att shiamuslimerna var fattiga och uteslutna ur den 

politiska makten. Han enade shiamuslimerna genom starka passionerade tal om revolution och 

orättvisor. Amal och al-Sadr fick stort stöd av shiamuslimska befolkningen, men 1978 försvann 

Musa al-Sadr efter en resa till Libyen. Efter al-Sadrs försvinnande blev det maktkamp mellan 

ledarna i Amal och Nabih Berri blev vald som ledare 1980. Amal var under inbördeskriget en 

av de främsta aktörerna och stred mot PLO och sunnimuslimska palestinierna. 1982 när Israel 

invaderade Libanon för att strida mot PLO och palestinierna byte Amal sida och bekämpade 

det de såg som en ockupation av främmande makt. Amal starkaste allierade var Syrien som såg 

Amal som ett sätt att försvaga Israel212.  

Den iranska revolutionen 1979 som hade förvandlat Iran till en shiamuslimsk republik började 

stödja shiamuslimerna i Libanon för att skapa en islamisk republik i Libanon. Syrien som hade 

beväpnat och ekonomiskt finansierat Amal såg Irans nyfunna inflytande som ett hot mot deras 

egna inflytande. Syrien och Irans intressen kolliderade och Amal splittrades mellan Syrienlojala 

anhängare som ville behålla Libanon som en arabisk sekulär stat och anhängare lojala till Iran 

som ville se en iransk inspirerad islamisk revolution i Libanon213. Idag är Amal allierad med 

shiamuslimska Hizbollah och maronitiskt kristna FPM, alliansen kallas 8 Mars alliansen214. 

Amal och deras ledare Nabih Berri är idag shiamuslimernas främsta politiska aktör med ett 

omfattande patronsystem215.  

 

 

 

210 Ostrovitz, N. (1983). Who Are the Druze? World Affairs, 146(3), 272–276; Halabi, A. (2014). s. xxv-xli 
211 Nir, O. (2011). Nabih Berri and Lebanese Politics. Springer. s. 1–10 
212 Ibid 29-89; Norton, A. R., & Binder, L. (1987). Amal and the Shiʿa: Struggle for the Soul of Lebanon. University 

of Texas Press. s. 37–70 
213 Norton, A. R., & Binder, L. (1987). s. 37-70; Nir, O. (2011). s. 37-70 
214 Assi, A. (2016). s. 69 
215 Nir, O. (2011). s, 143-144 
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Hizbollah 

När shiamuslimska Amal splittrades som beskrivet ovan så bildades en ny organisation som 

fick namnet Hizbollah som betyder Guds parti. Organisationen hade som mål att etablera en 

islamisk stat i Libanon. Hizbollah fick starkt stöd av Iran, både ekonomiskt och militärt. Deras 

första stora konflikt i inbördeskriget var mot Amal som de ansåg hade svikit den iranska 

revolutionen och Musa al-Sadrs budskap men även för att Amal stred mot palestinierna som 

Hizbollah såg som sina allierade mot Israel. Efter inbördeskriget avväpnades samtliga militanta 

grupper som en del av Taif avtalet. Den enda grupp som behöll sina vapen var Hizbollah med 

anledningen att vapnen skulle användas för att befria södra Libanon som var under ockupation 

av Israel. Sedan dess har Hizbollahs arsenal växt till att inneha avancerad militär kapacitet och 

är den bäst tränade och beväpnade organisationen i Libanon och anses vara den mest beväpnade 

icke-statliga aktören i världen. Hizbollah är idag starkt allierat med Syrien och Iran216.  

Hizbollahs makt i Libanon idag baseras på stort stöd från shiamuslimska befolkningen och 

militär makt. Medan Amal är det dominerande shiamuslimska partiet inom politiken är 

Hizbollah den dominerande organisationen i samhället217. Hizbollah har utfört terroristattacker 

både inne i Libanon och runt om i världen218. USA har sedan 1997 klassat Hizbollah som en 

terroristorganisation219 och EU har klassat Hizbollahs militära gren som en terroristorganisation 

sedan 2013220. Som tidigare nämnts är Hizbollah idag allierat med sina forna rivaler Amal och 

maronitiska partiet FPM. 

FPM 

Free Patriotic movement skapades av den maronitiska generalen Michel Aoun 1988 under 

inbördeskriget. Michel Aoun var överbefälhavare för Libanons armé och blev utnämnd till att 

skapa regering av Libanons president 1988. Sunnimuslimerna ansåg att Aoun inte var legitim 

eftersom regeringsbildningen enligt konsociala maktdelningen i Libanon skulle utses av en 

sunnimuslimsk premiärminister. Detta medförde att Libanon hade två regeringar under denna 

tidsperiod. Aoun såg de beväpnade etnoreligiösa grupperna som ett hot mot sin makt och mot 

Libanon som helhet. Han bestämde sig för att föra krig tillsammans med lojala element ur armén 

 

216 Norton, A. R. (2014). Hezbollah: A Short History-Updated Edition (Vol. 53). Princeton University Press. s. 32-

78 
217 Ibid 147-155 
218 Ibid 75-79 
219 US department of State, Foreign Terrorist Organizations https://www.state.gov/foreign-terrorist-organizations/ 
220 Council Decision (CFSP) 2020/1132 http://data.europa.eu/eli/dec/2020/1132/oj 

http://data.europa.eu/eli/dec/2020/1132/oj
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mot samtliga beväpnade grupper. Han stred både mot kristna och muslimska grupper. Han 

lyckades befria Beiruts hamn från maronitiskt kristna milisen al-Quwwat och började strida mot 

shiamuslimska Amal för att befria södra Beirut. Syrien som var allierat med Amal bestämde sig 

för att bekämpa Aoun militärt och Aoun blev besegrad och flydde till Frankrike 1990. Efter att 

Syriska militären lämnade Libanon 2005 återvände Aoun till Libanon221.  

År 2006 bildade Aoun och FPM en allians med Hizbollah som är allierat med både Syrien och 

Iran som en del av maktkampen mellan FPM och al-Quwwat om de maronitiska väljarna. Under 

inbördeskriget använde Aoun och FPM en sekulär retorik för att bekämpa samtliga beväpnade 

etnoreligiösa grupper, men sedan Aoun återvände till Libanon från Frankrike har han och FPM 

använt sig av sekteristisk retorik för att framstå som de kristna maroniternas försvarare. Sedan 

2016 är Michel Aoun president i Libanon222. 

Al-Quwwat 

Al-Quwwat har sitt ursprung i det maronitiska Kataeb partiet som bildades 1936. Kataeb partiet 

är grundat av den maronitiska familjen Gemayel. Familjen Gemayel är en elitfamilj med en 

lång historia av klientism. Under inbördeskriget uppstod ett behov av att ena de olika beväpnade 

maronitiska styrkorna för att stå emot övriga beväpnade etniska och religiösa grupper. 

Gemayelfamiljen bildade Al-Quwwat 1976 för att ena de beväpnade kristna grupperna i 

Libanon. Det uttalade syftet var att skapa ett kristet Libanon genom militärstyrka223.  

Bashir Gemayel fick ansvaret av sin far Pierre Gemaye att leda al-Quwwat i sina strider mot 

PLO och deras allierade. Bashir Gemayel och al-Quwwat stred mot och besegrade maronitiska 

ledare som var emot att förvandla Libanon till en kristen stat. Bashir skapade starka relationer 

med Israel för att bekämpa palestinska PLO. Bashir Gemayel valdes som president 1982, men 

han mördades strax innan han svors in som president. Blodiga strider utbröt över hela Libanon 

och Gemayelfamiljen och flera andra ur den maronitiska eliten bestämde sig för att minska 

striderna och förhandla om en politisk lösning. Samir Geagea och andra extremister ur Kataeb 

och al-Quwwat tog kontroll över al-Quwwat och med hjälp av Israel fortsatte striderna mot 

PLO och deras allierade. En maktkamp uppstod mellan Kataeb och al-Quwwat med Geagea 

som ledare. Konflikten slutade med en total separation mellan Kataeb och al-Quwwat224. Idag 

 

221 Helou, J. P. (2019). Activism, Change and Sectarianism in the Free Patriotic Movement in Lebanon. Springer 

Nature. s.1-187 
222 Ibid 
223 Aulas, M. (1985). The Socio-Ideological Development of the Maronite Community. The Emergence of the Phalanges 

and the Lebanese Forces. Arab Studies Quarterly, 7(4), 1-27. s. 1-27 
224 Ibid 
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är al-Quwwat ett eget politiskt parti och är allierat med sunnimuslimska al-Mustaqbal och 

drusernas parti PSP. Det blocket kallas för Mars 14 alliansen225. 

Al-Mustaqbal 

Al-Mustaqbal är ett sunnimuslimskt parti grundat av Rafiq al-Hariri. Rafiq al-Hariri var från en 

sunnimuslimsk medelklassfamilj. Han flyttade till Saudiarabien 1964 för att jobba i 

Saudiarabien där en stark ekonomisk tillväxt hade skapat ekonomiska möjligheter. Han blev en 

byggledare och startade ett eget företag. Hans projekt fick uppmärksamhet av Saudiska 

kungafamiljen och han blev en personlig vän till kungen och kronprinsen. Han fick ett 

saudiarabiskt medborgarskap och flera lukrativa byggkontrakt bland annat till flera kungliga 

palats226. Al-Hariri utnämndes 2003 till en av världens 100 rikaste personer227. 

Han använde sin nyfunna rikedom till att köpa sig inflytande i Libanon genom välgörenhet samt 

genom att bygga upp ett eget klientism nätverk inne i Libanon. Hariri och al-Mustaqbal hade 

ingen beväpnad grupp under inbördeskriget, däremot använde Hariri sin finansiella styrka till 

att påverka olika beväpnade grupper228. Efter inbördeskriget blev han vald till premiärminister 

från 1992 till 1998 och från 2000 till 2004. Han blev populär bland både kristna och 

sunnimuslimer för sina många byggprojekt i Libanon och sina sociala välfärdinsatser. Han hade 

ett starkt stöd av Saudiarabien som hade stort ett inflytande över hans politik. Vilket medförde 

att han öppet kallade för att Syriens militär, som var en regional rival till Saudiarabien, skulle 

lämna Libanon. Detta medförde att han hamnade i politisk konflikt med Syrien och Syriens 

allierade i Libanon vid flera tillfällen229.  

Rafiq al-Hariri mördades av en bilbomb 2005 vilket ledde till stora folkliga protester. 

Sunnimuslimer och flera kristna partier bildade en allians för att protestera mot Syriens militära 

närvaro. Protesterna utvecklades till en revolution 14 mars 2005. Efter Rafiq al-Hariris död har 

hans son Saad al-Hariri ärvt både den finansiella makten och den politiska makten från sin far. 

Saad al-Hariri blev premiärminister i Libanon 2009-2011. Al-Mustaqbal är nu det dominerande 

sunnimuslisma partiet i Libanon och Hariri familjen är den främsta sunnimuslimska elit 

 

225 Assi, A. (2016). s. 69 
226 Baumann, H. (2016). Citizen Hariri: Lebanon's neoliberal reconstruction. Oxford University Press.s. 1-165 
227 Richard Becherer (2005) A matter of life and debt: the untold costs of Rafiq Hariri's New Beirut, The Journal 

of Architecture, 10:1, 1-42, s. 34 
228 Baumann, H. (2016). S. 1-65 
229 Ibid 
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familjen med ett stort klientism nätverk230. Al-Mustaqbal är som tidigare nämnt allierat med 

maronitiska partiet al-Quwwat och drusernas PSP i det som kallas 14 mars alliansen. 

 

 

230 Ibid; The Hariri Political Dynasty after the Arab Spring, 

Mediterranean Politics, 17:2, 241-248, 


